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1 JOHDANTO 

Neuropsykiatriset häiriöt ovat olleet viime vuosina paljon esillä. Kelan kuntoutuspalveluja myönne-

tään yhä enemmän neuropsykiatristen diagnoosien, kuten ADHD:n tai autismikirjon perusteella ja 

erityisesti lasten ja nuorten kuntoutuksen tarve on lisääntynyt (KELA 2024). Neuropsykiatriset haas-

teet ja tuen tarpeet ovat olleet pinnalla myös eduskunnassa, jossa on esitetty esimerkiksi neurokirjon 

toimenpideohjelman laatimista (TPA 6/2023 vp. Toimenpidealoite kansallisesta neurokirjon toimenpi-

deohjelmasta; Autismiliitto 2024). Eläinavusteisuus on puolestaan kasvava ilmiö, jonka hyödyntämi-

nen osana sosiaali- ja terveysalan palveluja yleistyy koko ajan (Fine, Beck, & Ng 2019; Ikäheimo 

2019, 106; Lipponen ym. 2022, 1). Sosiaalialan jatkuvan kehityksen näkökulmasta nämä kaksi ai-

hetta ovat ajankohtaisia ja merkittäviä. 

Neuropsykiatriset häiriöt ovat kehityksellisiä aivojen toimintaan vaikuttavia häiriöitä, jotka näkyvät 

ihmisen käyttäytymisessä, toiminnassa ja tunne-elämässä. Sana neuropsykiatrinen muodostuu sa-

noista neurologinen ja psykiatrinen. Neurokirjo pitää sisällään kaikki neuropsykiatriset häiriöt. Tässä 

kehittämistyössä käsittelemme niistä yleisimpiä, joita ovat aktiivisuuden ja tarkkaavaisuuden häiriö 

ADHD, autismikirjon häiriöt, Touretten oireyhtymä sekä oppimisen erityisvaikeudet. (Jäntti & Savinai-

nen 2018, 263–264.) Kehittämistyössämme käytämme termiä neurokirjon henkilö viitatessamme 

henkilöön, jolla on neuropsykiatrinen häiriö. Valitsimme kyseisen termin käytettäväksi, koska ko-

emme sen olevan terminä selkeä ja neutraali, eikä se korosta negatiivisuutta tai poikkeavuutta. Neu-

rokirjon henkilöiden tukitoimeksi on luotu neuropsykiatrinen valmennus, jonka avulla pyritään tuke-

maan neuropsykiatristen oireiden kanssa elävien toiminnanohjauksen haasteita ja niiden aiheutta-

maa merkittävää haittaa ihmisen toimintakykyyn ja elämänhallintaan (Puustjärvi 2019). 

Neuropsykiatrisessa valmennuksessa voidaan hyödyntää eläinavusteisuutta (Nyfors 2022, 137). 

Eläinavusteisuus tarkoittaa yksinkertaisimmillaan sitä, että eläin otetaan mukaan toimintaan tai työs-

kentelyyn, kun tarkoituksena on edistää ihmisen hyvinvointia ja elämänlaatua. Eläinavusteista työs-

kentelyä voidaan toteuttaa ammatillisesti, jolloin eläimet toimivat osana työmenetelmää ja ammatti-

laisen työparina. (Green Care Finland julkaisuaika tuntematon; Lipponen ym. 2023a.) Yleisimmin 

eläinavusteista työskentelyä toteutetaan koirien ja hevosten kanssa (Ervast & Raukola-Lindblom 

2021, 22). 

Kehittämistyömme aiheena on eläinavusteisuus neuropsykiatrisessa valmennuksessa. Yhteistyöta-

homme on Kuopiossa sijaitseva Kasvunpolun hevostoimintatalli, jossa toteutetaan eläinavusteista 

työskentelyä. Hevostoimintatalli on osa Kasvunpolkua Oy:ta, joka on Pohjois-Savossa toimiva las-

tensuojelu- ja lapsiperhepalveluihin keskittynyt yritys. (Kasvunpolku Oy 2021–2025b.) Kasvunpolun 

hevostoimintatallilla toteutetaan eläinavusteista neuropsykiatrista valmennusta. Työskentelyssä hyö-

dynnetään elämyksellisyyttä, toiminnallista ympäristöä ja asiakkaan arjen teemojen linkittämistä eläi-

meen. (Kasvunpolku Oy 2021–2025a.) Aihe valikoitui yhteisestä mielenkiinnostamme sosiaalialalla 

toteutettavaa eläinavusteisuutta kohtaan. Neuropsykiatrisen valmennuksen näkökulma puolestaan 

ehdotettiin meille yhteistyötahomme toimesta, mikä toi aiheeseemme ajankohtaisen näkökulman. 

Kehittämistyön taustalla on tarve jäsentää Kasvunpolun hevostoimintatallin eläinavusteista työsken-

telyä neuropsykiatrisessa valmennuksessa ja tuottaa siitä materiaalia, jonka avulla Kasvunpolun he-

vostoimintatalli voi lisätä tietoisuutta aiheesta. 
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Kehittämistyön menetelmänä on Salosen (2013, 16–20) mukainen konstruktivistinen malli, joka oh-

jaa kehittämistyön toteuttamista ja vaiheiden etenemistä. Kehittämistyön tarkoituksena on toteuttaa 

esite Kasvunpolun hevostoimintatallin eläinavusteisesta neuropsykiatrisesta valmennuksesta. Kehit-

tämistyön tavoitteena on esitteen avulla mallintaa Kasvunpolun hevostoimintatallin eläinavusteista 

neuropsykiatrista valmennusta. Esitettä tullaan hyödyntämään yhteistyökumppaneille viestimisessä 

ja työntekijöiden perehdytyksessä. 
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2 NEUROKIRJO JA NEUROPSYKIATRINEN VALMENNUS 

2.1 Neuromoninaisuus 

Judy Singer loi neuromoninaisuuden termin 1990-luvulla julkaistessaan tutkielman, joka perustui 

pääosin hänen omiin kokemuksiinsa autismikirjoon kuuluvana naisena (Singer 1998, Izuno-Garcian, 

McNeelin & Feinin 2023 mukaan). Neuromoninaisuuden termillä viitataan ihmisten luonnolliseen 

neurobiologiseen vaihteluun ja neurokehitykselliseen erilaisuuteen. Neuromoninaisuuteen kuuluvat 

kaikki neuromoninaisuuden muodot mukaan lukien neurotyypillisyys. (Neuromoninaiset julkaisuaika 

tuntematon.) Taustalla on ajatus siitä, että autismikirjo ja muut neuropsykiatriset häiriöt nähdään 

luonnollisesti esiintyvinä muunnelmina ihmisen neurologiassa, ei puutteena tai vääränlaisuutena 

(Singer 1998, Izuno-Garcian ym. 2023 mukaan). 

Neuropsykiatriset häiriöt ovat kehityksellisiä eli synnynnäisiä aivojen neurologisesta poikkeavuu-

desta johtuvia psykiatrisia oireita aiheuttavia häiriöitä. Häiriöt ilmenevät tavanomaisesti jo lapsuu-

dessa ennen seitsemättä ikävuotta. Yleisimpiin neuropsykiatrisiin häiriöihin kuuluvat autismikirjon 

häiriöt, Touretten oireyhtymä sekä aktiivisuuden ja tarkkaavaisuuden häiriö ADHD. (Virta & Koponen 

2020.) Muita kehityksellisiä häiriöitä ovat esimerkiksi oppimiskyvyn häiriöt sekä puheen ja kielen ke-

hityshäiriöt. Kaikista neuropsykiatrisista häiriöistä puhutaan neurokirjona. (Jäntti & Savinainen 2018, 

263.) 

Neuropsykiatristen oireiden kirjo on laaja, mutta yleisiä häiriöön viittaavia varhaisia oireita ovat muun 

muassa haasteet käyttäytymisessä, vuorovaikutuksessa, aistitoiminnoissa, kielen kehityksessä tai 

toiminnanohjauksessa (Jäntti & Savinainen 2018, 265–266). On yleistä, että neurokirjolla olevalla 

henkilöllä on useita neuropsykiatrisia häiriöitä päällekkäin. Neuropsykiatriset häiriöt, etenkin niiden 

tuomat tunnesäätelyn poikkeavuudet, altistavat myös mielenterveyden häiriöille. (Juva ym. 2021.) 

Neuropsykiatrisia häiriöitä hoidetaan pääosin lääkehoidolla sekä moninaisilla psykososiaalisilla hoi-

tomuodoilla, joita ovat esimerkiksi psykoedukaatio, neuropsykiatrinen valmennus ja psykoterapia 

(Jäntti & Savinainen 2018, 266). 

2.1.1 ADHD 

ADHD eli aktiivisuuden ja tarkkaavaisuuden häiriö on yleisin kehityksellinen neuropsykiatrinen häiriö, 

jonka tunnusomaisia oireita ovat tarkkaamattomuus, yliaktiivisuus ja impulsiivisuus. ADHD:lla on tun-

nistettu olevan kolme esiintymismuotoa, minkä vuoksi oireiden yhdistelmät ovat yksilöllisiä. Kaikilla 

ADHD:ta sairastavilla ei esiinny yliaktiivisuutta ja impulsiivisuutta, vaan heillä on pääasiassa vain 

tarkkaamattomuuteen liittyviä oireita. Toisilta taas voi puuttua tarkkaamattomuuteen liittyvät oireet, 

mutta heillä korostuu yliaktiivisuus- ja impulsiivisuusoireet. ADHD-oireita katsotaan aina suhteutet-

tuna ikä- ja kehitystasoon. Oireita ilmenee useissa tilanteissa esimerkiksi koulussa ja kotona, muttei 

välttämättä kaikkialla. Yksittäisiä oireita voi ilmetä kenellä tahansa, mutta ADHD:sta on kyse silloin, 

kun pitkäkestoisia oireita on vähintään kuusi ja niistä on merkittävää haittaa. (ADHD: Käypä hoito –

suositus, 2019.) 

Lapsilla ADHD-oireet painottuvat yleensä yliaktiivisuuteen ja levottomuuteen. Yliaktiivisuus voi näyt-

täytyä esimerkiksi siten, että lapsi liikehtii koko ajan, puhuu taukoamatta, koskettelee kaikkea, kiipei-

lee kaikkialle tai on muuten fyysisesti rauhaton. Nuorilla motoriset ylivilkkausoireet vähentyvät ja yli-
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vilkkautta esiintyy enemmän sisäisenä levottomuutena ja rauhattomuuden tunteena. Motoriset yli-

vilkkausoireet voivat kuitenkin näkyä esimerkiksi koulussa paikallaan istumisen ja raajojen aloillaan 

pitämisen hankaluutena sekä jatkuvana näpertelynä. Aktiivisuuden säätelyyn liittyvänä haasteena 

voi olla myös aliaktiivisuus, joka puolestaan näkyy matalana vireystilana, aloittamisen vaikeutena ja 

hitautena. (Puustjärvi 2017; Sumia 2017.) 

Tarkkaavuuden säätelyyn liittyvät oireet voivat esiintyä esimerkiksi aloitekyvyttömyytenä, ajatusten 

harhailuna, häiriöherkkyytenä sekä muuna vaikeutena keskittyä ja siirtyä tehtävistä toiseen. Tark-

kaavuuden vaikeuksista kertoo myös se, ettei lapsi kykene kiinnittämään huomiota yksityiskohtiin, 

minkä vuoksi hän tekee paljon huolimattomuusvirheitä. Tavaroiden jatkuva hukkaaminen sekä asioi-

den unohtelu päivittäisissä toiminnoissa voivat viitata tarkkaamattomuuteen. Lisäksi tarkkaavuuden 

vaikeuksiin viittaavaa käyttäytymistä voi olla toistuva epäonnistuminen ohjeiden noudattamisessa ja 

psyykkisen ponnistelun ylläpitämistä vaativien tehtävien vältteleminen. (Pihlakoski & Rintahaka 

2016.) Tarkkaamattomuuden oireita omaava voi usein vaikuttaa ulospäin haaveilevalta, jumittavalta 

ja siltä, ettei hän kuuntele hänelle puhuttaessa (Jäntti & Savinainen 2018, 302). 

Impulsiivisuuden oirehdinnasta kielii käytös, joka näyttäytyy asioiden tekemisenä ennen niiden ajat-

telua (Jäntti & Savinainen 2018, 302). Toiminta voi tällaisessa tilanteessa olla mielijohteesta tapah-

tuvaa, uhkarohkeaa ja harkitsematonta. Nopea turhautuminen ja kyllästyminen, malttamattomuus 

oman vuoron odottamisessa, toisten keskeyttäminen sekä vastailu kesken kysymysten ovat impulsii-

visuuden oireita. (Pihlakoski & Rintahaka 2016.)  

Oireiden voimakkuuteen vaikuttaa iän lisäksi myös ympäristö- ja motivaatiotekijät. Paljon häiriöteki-

jöitä sisältävä ympäristö voi voimistaa oireita. Oireet voivat olla voimakkaampia myös tilanteissa, 

joissa vaaditaan pitkäkestoista yhtäjaksoista työskentelyä tai saadut ohjeet toiminnalle ovat epäsel-

viä. Oireet voivat puolestaan lieventyä tilanteissa, joissa on rauhallinen ympäristö, ohjeet ovat lyhyet 

ja selkeät ja henkilöllä on mahdollisuus liikehtiä vapaammin. Lisäksi hyvä motivaatio tekemiseen voi 

vähentää ajatusten harhailua ja lisätä henkilön kykyä keskittyä. (ADHD: Käypä hoito -suositus, 

2019.) 

ADHD:n kehittymiseen vaikuttavat merkittävimpänä tekijänä perintötekijät. Raskaudenaikaisilla ym-

päristötekijöillä kuten äidin päihteiden käytöllä on myös huomattu olevan yhteyksiä ADHD:n kehitty-

miseen. Yleisenä luulona ADHD:n kohdalla on pitää kasvatusta syynä ADHD:n kehittymiseen. Vaka-

vat puutteet varhaisessa kasvuympäristössä saadussa perushoidossa voivat yhdistettynä perinnölli-

seen alttiuteen lisätä riskiä ADHD:n oireiden kehittymiseen, mutta muuten kasvatuksella ei ole tutki-

mustiedon valossa huomattu olevan vaikutusta ADHD:n kehittymiseen. (Larsson, Chang, D’Onofrio 

& Lichtenstein 2013; Pingault ym. 2015; Faraone & Larsson 2019.) 

ADHD-diagnoosien määrä on kasvanut viime aikoina ja hoidon piirissä olevien lasten ja nuorten 

määrä on lisääntynyt. Tämän oletetaan johtuvan mahdollisesti paremmasta tunnistettavuudesta. 

ADHD:ta esiintyy tuoreiden tutkimusten mukaan noin 4–7 prosentilla 6–18-vuotiaista. Aikuisväes-

tössä esiintyvyys on hieman pienempi, noin 2–3 prosenttia. Pojilla ja miehillä esiintyvyys on suurem-

paa kuin tytöillä ja naisilla. Tähän taas arvellaan vaikuttavan siihen, että pojilla oireyhtymä ilmenee 

ulospäin herkemmin näkyvämmin eli yliaktiivisuutena ja impulsiivisuutena. Hoitomuotoina käytetään 

pääosin lääkehoitoa ja neuvontaa sekä yksilöllisiä tukimuotoja kuten käyttäytymishoitoa, neuropsy-

kologista kuntoutusta ja psykoterapiaa. (ADHD: Käypä hoito –suositus, 2019.) 
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2.1.2 Autismikirjo 

Autismikirjon häiriö on kehityksellinen häiriö keskushermostossa, joka ilmenee sosiaalisen vuorovai-

kutuksen ja vastavuoroisen kommunikaation erilaisuutena. Häiriön oirekuvaan kuuluvat rajoittuneet, 

kertautuvat ja usein myös joustamattomat käytösmallit sekä poikkeavat ja spesifit kiinnostuksen koh-

teet. (Autismikirjon häiriö: Käypä hoito -suositus 2024.) Autismikirjon häiriö havaitaan usein jo var-

haislapsuudessa. Iän myötä autismikirjon häiriön oireet muuttavat muotoaan ja voivat lieventyä. Esi-

merkiksi sosiaalisen vuorovaikutuksen taidot kehittyvät ihmisen elämän aikana, jolloin haasteet vuo-

rovaikutuksessa helpottuvat. (Koskentausta, Koski & Tani 2018.) 

Ihmiset, joilla on autismikirjon häiriö hahmottavat maailmaa eri tavalla kuin sellaiset ihmiset, joilla 

tällaista häiriötä ei ole. Jotkut asiat voivat olla autismikirjon henkilöille haastavia, kun taas toiset asiat 

sujuvat tavallista helpommin. Autismikirjon henkilöiden voi olla vaikeaa hahmottaa tilanteita, suuria 

kokonaisuuksia tai asiayhteyksiä, mutta puolestaan yksityiskohdat voivat jäädä heille helposti mie-

leen. Sosiaalisissa suhteissa autismikirjon häiriö näkyy poikkeavuutena esimerkiksi ystävyyssuhtei-

den luomisessa ja muissa vuorovaikutussuhteissa. Ihmisen, jolla on autismikirjon häiriö voi olla han-

kalampaa ymmärtää miltä toisista tuntuu tai mitä he ajattelevat. Lisäksi toisten ihmisten käyttäyty-

mistä, ilmeitä sekä erilaisia tilanteita voi olla haastavampaa ymmärtää ja tulkita. Autismikirjon henki-

löllä voi olla haasteita hahmottaa, mitä häneltä odotetaan ja millä tavoin erilaisissa tilanteissa on so-

pivaa toimia. Autismikirjon henkilölle on tyypillistä myös erilaiset kaavamaiset toimintamallit, kuten 

esimerkiksi tietynlainen liikehdintä. (Autismikirjon häiriö: Käypä hoito -suositus, 2024.) 

Yllä mainittujen haasteiden lisäksi motoriset vaikeudet sekä häiriöt koordinaatiokyvyssä ovat autis-

mikirjon henkilöillä melko yleisiä. Motoriset vaikeudet näkyvät erityisesti haasteena oppia ja hallita 

oman kehon liikkeitä. Lisäksi opittujen motoristen taitojen soveltaminen voi tuottaa haasteita autismi-

kirjon henkilöille. Motoriset vaikeudet näkyvät motoriikan eri osa-alueilla kuten hieno- ja karkeamoto-

riikassa. Esineisiin törmäily, juoksemisen sujumattomuus ja haasteet tasapainossa ovat konkreetti-

sia esimerkkejä motorisista vaikeuksista. Nämä vaikeudet näkyvät usein jo varhaislapsuudessa, 

mutta ne voivat heijastua vahvasti myös autismikirjon henkilön omatoimisuuteen arjessa myöhäi-

semmässäkin elämänvaiheessa. (Timonen-Soivio, Lönnqvist, & Moisio-Pulkkinen 2023.) Eräässä 

yhdysvaltalaisessa tutkimuksessa todettiin, että vaikka noin 86 %:lla autismikirjon henkilöistä on 

haasteita motoriikassa, vain noin 15 %:lla on virallisesti diagnosoitu koordinaatiohäiriö tai motorinen 

viivästymä. Diagnosoimattomuuden vuoksi autismikirjon henkilöt ja varsinkin lapset eivät saa motori-

siin haasteisiinsa tarvitsemaansa tukea, jolloin nämä haasteet voivat jatkua pitkällekin henkilön nuo-

ruuteen ja aikuisuuteen. (Bhat 2020.)  

Uusimmissa tautiluokituksissa autismikirjon häiriöitä ei enää erotella omiksi diagnooseikseen, vaan 

kaikki oirekokonaisuudet ovat osa autismikirjoa. Vaikka diagnooseja ei enää erotella, autismikirjon 

häiriöihin lukeutuu kuitenkin monenlaisia oirekokonaisuuksia, älyllisiä kehityskulkuja sekä kielellisiä 

häiriöitä. Näitä ovat esimerkiksi lapsuusiän autismi, epätyypillinen autismi, Aspergerin oireyhtymä, 

Rettin oireyhtymä ja useat muut kehitykselliset häiriöt. Autismikirjon häiriöihin liittyy usein myös suu-

rentunut riski moniin somaattisiin ja neurologisiin sairauksiin ja häiriöihin sekä psykiatrisiin häiriöihin. 

Tämä tarkoittaa sitä, että autismikirjon häiriön lisäksi ihmisellä voi olla muita sairauksia tai häiriöitä, 

jotka tavalla tai toisella vaikuttavat ihmisen toimintakykyyn. Mikäli ihmisellä on autismikirjon häiriön 

lisäksi jokin muu neurologinen tai somaattinen häiriö tai sairaus, voidaan hänellä todeta monihäiriöi-
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syys. Tämä voi puolestaan hankaloittaa autismikirjon häiriöiden diagnosointia ja tunnistamista. Moni-

häiriöisyys tulee huomioida esimerkiksi kuntoutussuunnitelman luomisessa. (Autismikirjon häiriö: 

Käypä hoito -suositus, 2024.) 

Autismikirjon häiriöiden syyt ovat usein biologisia, mutta mikään yksittäinen syy ei voi selittää koko-

naan häiriön kehittymistä. Tietyt perintötekijät yhdessä ympäristötekijöiden kanssa vaikuttavat aina-

kin joltain osin häiriön syntyyn sekä sen ilmenemismuotoon. Autismikirjon häiriöiden diagnoosien ja 

hoidon piirissä olevien lasten ja nuorten määrä on ollut hiljalleen kasvussa. Syynä on todennäköi-

sesti tiedon lisääntyminen, oireiden tunnistamisen kohentuminen, palveluiden saatavuuden parane-

minen ja diagnostisten kriteereiden muutokset ajan saatossa. Autismikirjon häiriöiden esiintyvyyttä 

aikuisilla on puolestaan tutkittu vähän. On kuitenkin arvioitu, että noin 1 % maailman väestöstä olisi 

jollain asteella autismikirjolla. (Moilanen, Mattila, Loukusa & Kielinen 2012.) 

Autismikirjon häiriöiden kuntoutuksella ja hoidolla pyritään tukemaan yksilön toimintakykyä ja ylläpi-

tämään sitä. Kuntouttamisen kannalta olennaista on myönteisen minäkuvan luominen sekä itsetun-

non vahvistaminen. Kuntoutuksen ja hoidon tarve on yksilöllistä ja se vaihteleekin yksilön elämänvai-

heiden, häiriön vakavuuden sekä yksilöllisten oireiden mukaan. (Autismikirjon häiriö: Käypä hoito -

suositus, 2024.) Esimerkiksi motoristen vaikeuksien kuntouttamiseen vaaditaan fysioterapiaa (Bhat 

2020). Kuntoutusprosessin suunnitelma luodaan yhteistyössä asiakkaan kanssa ja prosessin keskei-

siä periaatteita ovat asiakkaan ja hänen lähipiirinsä kuntoutukselle asettamat tavoitteet, asiakkaan 

henkilökohtaiset vahvuudet ja mielenkiinnonkohteet sekä riittävän tuen turvaaminen asiakkaan ar-

jessa. (Autismikirjon häiriö: Käypä hoito -suositus, 2024.) 

2.1.3 Touretten oireyhtymä 

Touretten oireyhtymä on nykimishäiriöihin kuuluva neuropsykiatrinen häiriö. Touretten tunnusmaisin 

piirre on tic-oireet. Tic-oireet ovat tahattomasti tapahtuvia äkillisiä, rytmittömiä ja nopeita liikkeitä tai 

äännähdyksiä, jotka voivat esiintyä yksittäisinä tai sarjoina. Touretten alkuperästä ei olla täysin var-

moja, mutta tutkimuksissa on huomattu etenkin perintötekijöillä olevan yhteyksiä Touretten oireyhty-

män kehittymiseen, esimerkiksi lähisukulaisella oleva Touretten oireyhtymä lisää riskiä sairastumi-

seen. (Åberg 2021.) Touretten oireyhtymään liittyy hyvin usein samanaikaishäiriöitä. Jopa 80–90 

%:lla esiintyy Touretten kanssa jokin muu häiriö. Yleisimpinä näistä esiintyy ADHD ja pakko-oireinen 

häiriö eli OCD. (Hirschtritt ym. 2015.) 

Tic-oireet jakautuvat motorisiin ja äänellisiin oireisiin. Motoriset ja äänelliset oireet voivat olla joko 

yksinkertaisia eli yhden lihaksen tai lihasryhmän äkillisiä liikkeitä tai monimuotoisia liikkeitä ja liike-

sarjoja. Monimuotoiset oireet voivat näyttää tarkoituksellisemmilta, mutta ne ovat silti tahdosta riip-

pumattomia ja tilanteisiin sopimattomia. Yksinkertaisia motorisia tic-oireita ovat esimerkiksi irvistely, 

räpyttely, raajojen koukistukset, vartalon kiertäminen ja pään ravistaminen. Pakonomaiset kosketus-

sarjat, hypähtely, itsensä lyöminen, liikkeiden toistaminen sekä lihasten jännittäminen ovat puoles-

taan monimuotoisia motorisia tic-oireita. Monimuotoisena motorisena oireena voi olla myös kopro-

praksiaa eli rivoa elehdintää kuten keskisormen näyttämistä tai seksuaalissävytteisiä liikkeitä. Yksin-

kertaiset äänelliset oireet näyttäytyvät esimerkiksi yskimisenä, huudahteluna, hyminänä, rykimisenä, 

murinana tai maiskutteluna. Monimuotoiset äänelliset tic-oireet ovat edellä mainittuja äännähdyksiä 
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monimutkaisempia ja pidempiä, kuten lauseiden huudahtelua, toisten puheiden matkimista tai toista-

mista (ekolalia) tai sosiaalisesti paheksuttavaa kielenkäyttöä (koproralia). (Puustjärvi, Leppämäki, 

Pihlakoski & Voutilainen 2017a, 29–34.)  

Tic-oireet ovat yleisiä lapsuudessa, sillä niitä esiintyy usein lyhytkestoisina ja ohimenevinä kehitys-

vaiheeseen liittyvinä ilmiöinä jopa joka viidennellä lapsella. Näitä lyhytkestoisia tic-oireita lapsi har-

vemmin edes huomaa tai kokee niistä haittaa toimintakykyynsä. Pitkäaikaisesta tic-häiriöstä on ky-

se silloin, kun tic-oireet jatkuvat yli vuoden ajan. Pitkäaikaisia tic-häiriöitä esiintyy noin 1–10 % lap-

sista. Touretten oireyhtymä on yksi vaikeamuotoisimmista pitkäaikaisista tic-häiriöistä. Siinä esiintyy 

monimuotoisia motorisia tic-oireita sekä vähintään yhtä äänellistä tic-oiretta saman- tai eriaikaisesti 

yli vuoden ajan. (Puustjärvi ym. 2017a, 29, 41–42, 73; Åberg 2021.) Touretten oireyhtymän esiinty-

vyys kouluikäisillä on noin 0,3–1 %. Voimakkaimmillaan oireet ovat yleisimmin ikävuosien 8–12 ai-

kana. Suurella osalla Touretten syndroomaa sairastavista tic-oireet lieventyvät merkittävästi 18 ikä-

vuoteen mennessä. Osalla oireet pysyvät ennallaan tai vaikeutuvat entisestään ja aiheuttavat haittaa 

vielä aikuisiässä. Näin käy kuitenkin hyvin pienelle osuudelle, sillä Touretten esiintyvyyden aikuisilla 

on arvioitu olevan 0,002–0,08 %. (Szejko ym. 2022.)  

Tic-oireiden suurimmat haitat liittyvät usein sosiaalisiin ongelmiin, joita voi seurata ihmisten suhtau-

tumisesta tic-oireisiin. Moni tic-häiriön kanssa elävä tuo esille yksinäisyyden tunnetta siitä, ettei heitä 

ymmärretä. Kun muut eivät ymmärrä, on hankala myös hyväksyä itseä juuri sellaisena kuin on. (Lee, 

Mu, Wang & Wang 2016.) Oman kehon hallitsemattomuus ja se, ettei sopeudu sosiaalisiin normei-

hin voi aiheuttaa häpeää ja huonommuuden tunnetta. Pilkkaavat kokemukset ja kiusatuksi tuleminen 

voivat heikentää itsetuntoa ja lisäävät riskiä syrjäytyä, kun taas suvaitsevaisuus ja hyväksynnän saa-

minen vahvistavat itsevarmuutta ja vähentävät tarvetta pidätellä tic-oireita. Etenkin nuorilla ikätove-

reilta saatu hyväksyntä kasvattaa luottamusta ihmissuhteisiin ja siihen, etteivät tic-oireet ole este 

ihmissuhteiden luomiselle. (Lee, Wang, Chen & Lee 2019.)  

Kaikki Touretten oireyhtymää sairastavat eivät tarvitse hoitoa. Hoidon tarpeessa olennaista on, 

kuinka paljon toiminnallista ja sosiaalista haittaa tic-oireet aiheuttavat ja miten voimakkaasti oireet 

esiintyvät. (Leivonen, Sourander, Voutilainen & Leppämäki 2015; Puustjärvi, Pihlakoski & Voutilai-

nen 2017b, 131.) Toimivimmiksi hoitomuodoiksi on todettu erilaiset psykososiaaliset hoitomuodot ja 

hankalimpia oireita lievittämään yksilöllisesti suunniteltu lääkehoito (Whittington ym. 2016, Puustjär-

ven, Pihlakosken ja Voutilaisen 2017b, 132 mukaan). Hoidossa voidaan hyödyntää esimerkiksi kog-

nitiivisen terapian menetelmiä ja neuropsykiatrista valmennusta (Puustjärvi ym. 2017b, 144, 151). 

Sairastuneen ja hänen perheensä ohjaaminen ja tukeminen on tärkeä osa hoitoa (Leivonen ym. 

2015). Psykoedukaation järjestäminen on yleensä ensisijainen hoitomuoto. Psykoedukaatiossa ker-

rotaan tietoa muun muassa tic-oireista, niiden syistä sekä hoitomahdollisuuksista ja ennusteesta. 

Psykoedukaatio on avainasemassa diagnoosin saaneen ja hänen läheistensä lisäksi vertaisille ja 

muille hänen kanssaan toimiville tietoisuuden ja myönteisen suhtautumisen kasvattamisessa diag-

noosin saanutta kohtaan. (Andrén ym. 2022.)  

Stressi voi usein voimistaa tic-oireita, minkä vuoksi olennaista hoidossa on antaa neuvoja stressin-

hallintaan ja rentoutumiseen (Tan ym. 2024). Tic-oireiselle voidaan tehdä kouluun erityisiä järjeste-

lyä ja sopimuksia, kuten yhdessä sovittu merkki, jota lapsi tai nuori voi käyttää kokiessaan tarvetta 
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tic-oireiden purkamiseen. Koulun tukitoimien lisäksi kotiin voidaan kehitellä samantyyppisiä tukitoi-

mia. (Puustjärvi ym. 2017b, 135–140.) Touretten suuren samanaikaissairastavuuden vuoksi merkit-

tävä osa hoidosta keskittyy sen samanaikaishäiriöiden hoitoon (Andrén ym. 2022). 

2.1.4 Oppimisen erityisvaikeudet  

Oppimisen erityisvaikeudet eli oppimisvaikeudet ovat todella yleisiä ja noin 10–20 prosentilla väes-

töstä on jonkinlaisia haasteita oppimisessa. Oppimisen vaikeudet voivat ilmetä lukiessa, kirjoitta-

essa, laskiessa, vieraiden kielten opiskelussa tai digitaalisten laitteiden käytössä. Haasteita voi olla 

myös motoriikassa, hahmottamisessa tai keskittymisessä. (Lyytinen 2022.) Yleisimpiä oppimisen 

erityisvaikeuksia ovat lukemisen erityisvaikeus eli dysleksia, kielellinen erityisvaikeus eli dysfasia ja 

matemaattinen erityisvaikeus eli dyskalkulia (Erilaisten oppijoiden liitto julkaisuaika tuntematon). Op-

pimisen erityisvaikeuksien varhainen tunnistaminen on tärkeää, sillä haasteet oppimisessa voivat 

vaikuttaa lapsen omaan käsitykseen itsestään oppijana ja sitä kautta lapsen itsetuntoon. Oikea-ai-

kaisen ja oikeanlaisen tuen toteutuessa lapsen into oppimiseen saadaan säilymään. Puolestaan 

tuen puutteen vuoksi oppimisen vaikeudet voivat jatkua pitkälle aikuisuuteen. (Lyytinen 2022.) 

Lukemisen erityisvaikeus eli dysleksia on paremmin tunnettu nimellä lukihäiriö. Dysleksia ilmenee 

usein lukemisen sujuvuuden haasteina tai luetun ymmärtämisen heikkoutena. Peruslukutaitoon liitty-

vät haasteet näkyvät vaikeutena oppia kirjainten äännevasteita sekä oivaltaa kirjainten perusteella, 

miten sana äännetään. Kuitenkaan useimmiten peruslukutaito ei jää ongelmaksi, sillä oikea-aikainen 

harjoittelu sekä harjoitusten oikeanlainen käyttötapa tukevat lukemaan oppimista haasteista huoli-

matta. Peruslukutaidon sijaan lukusujuvuus ei usein kehity riittävän tasoiseksi, mikä saattaa puoles-

taan aiheuttaa haasteita esimerkiksi luetun ymmärtämisessä. (Lyytinen 2022.) 

Kielellinen erityisvaikeus eli dysfasia tarkoittaa kielenkehityksen häiriötä, joka vaikuttaa laajasti toi-

mintakykyyn, sosiaaliseen osallistumiseen ja vuorovaikutukseen. Dysfasialle tyypillistä on, ettei kie-

lellinen toimintakyky kehity iän ja kognitiivisen kehityksen mukaisesti. Tavallisimmat oireet ovat pu-

heen ymmärtämisen ja tuottamisen haasteet, jotka voivat näkyä esimerkiksi siinä, että kielellisistä 

ilmaisuista puuttuu sisällön kannalta oleellisia sanoja. (Asikainen 2007; Kehityksellinen kielihäiriö 

(Kielellinen erityisvaikeus, lapset ja nuoret): Käypä hoito -suositus, 2019.) Haasteet puheen tuottami-

sessa voivat jatkua pitkäänkin virheellisten ja muuntuneiden sanahahmojen, virheellisten tai puuttu-

vien taivutuspäätteiden sekä sanojen löytämisvaikeuden vuoksi. Tämän vuoksi ymmärryksen haas-

teet ovat iso osa dysfasian oirekuvaa. Ymmärtämisen vaikeutta voi olla haastavaa huomata, sillä se 

voi ilmetä myös vaikeutena keskittyä, vetäytymisenä, levottomuutena tai käytöshäiriöinä. (Kehityk-

sellinen kielihäiriö (Kielellinen erityisvaikeus, lapset ja nuoret): Käypä hoito -suositus, 2019; Lyytinen 

2022.) 

Dyskalkulia eli matemaattinen erityisvaikeus tarkoittaa peruslaskutaidossa ilmeneviä vaikeuksia. Ma-

temaattiselle erityisvaikeudelle on tavallista, että henkilön on esimerkiksi haastavaa ymmärtää ja 

muodostaa lukujonoja, niiden välisiä suhteita tai suuruuskäsitteitä. (Erilaisten oppijoiden liitto julkai-

suaika tuntematon.) Dyskalkuliassa henkilön kyky laskea on selkeästi odotettua huonompi suh-

teessa ikään, mitattuun yleiseen kyvykkyyteen ja koulutustaustaan. Matematiikan erityisvaikeudet 

ovat taustaltaan monimuotoisia eli niille tyypillisiä ilmenemismuotoja on useita. Esimerkiksi avaruu-

dellisen hahmottamisen haasteet voivat aiheutua matemaattisesta erityisvaikeudesta. (Lyytinen 

2022.) 
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2.2 Neuropsykiatrinen valmennus 

Neuropsykiatrinen valmennus on luotu tukimuodoksi henkilöille, joilla neuropsykiatriset oireet ja toi-

minnanohjauksen haasteet aiheuttavat merkittävää haittaa toimintakykyyn ja elämänhallintaan 

(Puustjärvi 2019). Neuropsykiatrisen valmennuksen tavoitteena on vahvistaa arjen sujuvuutta, elä-

mänhallinnallisia taitoja sekä harjoitella uusia toimintatapoja itsenäisen elämän hallitsemiseen. Val-

mennus voi kohdistua mihin tahansa elämän osa-alueeseen, kuten esimerkiksi itsestään huolehtimi-

seen tai seurustelusuhteeseen. Neuropsykiatrinen valmennus nähdään osana kokonaisvaltaista 

kuntoutusta. (Neuropsykiatriset valmentajat ry julkaisuaika tuntematon.) 

Neuropsykiatrista valmennusta toteuttaa sosiaalialan ammattilainen, jolla on neuropsykiatrisen val-

mentajan täydennyskoulutus. Tällaista täydennyskoulutusta järjestetään monissa oppilaitoksissa, 

järjestöissä sekä alan yrityksissä. Koulutuksen pituus vaihtelee järjestäjätahon mukaan. Neuropsyki-

atrista valmennusta toteutetaan usein osana suurempaa kuntoutuksen kokonaisuutta, kuten esimer-

kiksi Kelan harkinnanvaraiseen kuntoutukseen kuuluvaa LAKU-perhekuntoutusta tai Oma väylä -

kuntoutusta. Neuropsykiatrista valmennusta voidaan toteuttaa yksilö- tai ryhmämuotoisena ja se so-

veltuu kaikenikäisille asiakkaille. (Appelqvist-Schmidlechner, Lämsä & Tuulio-Henriksson 2017.) 

Kasvunpolun hevostoimintatallilla neuropsykiatrisen valmennuksen kesto on yleensä vähintään 10 

käyntikertaa. Valmennuskäyntien tiheys ja kesto muotoutuu asiakkaan henkilökohtaisten tarpeiden 

ja toiveiden mukaan. (Kasvunpolku Oy 2021–2025c.) 

Suomessa neuropsykiatrisen valmennuksen kehitys on alkanut 2000-luvun alkupuolella. Tämä vuo-

situhannen alussa alkunsa saanut valmennus pohjautuu Englannista lähtöisin olevaan coaching-

menetelmään, jossa hyödynnetään käyttäytymisen ohjaamisen, positiivisen psykologian ja kognitiivi-

sen käyttäytymisterapian perusteita. Valmennusprosessi suunnitellaan ja toteutetaan tiiviissä yhteis-

työssä asiakkaan ja hänen läheistensä kanssa. Prosessin suunnittelu ja toteutus pohjautuu kuitenkin 

asiakkaalle moniammatillisesti laadittuun kuntoutussuunnitelmaan. Neuropsykiatriselle valmennuk-

selle tyypillistä ovat selkeät ja konkreettiset, mutta realistiset tavoitteet. Usein osana valmennusta 

harjoitellaankin konkreettisia ratkaisuja arjen pulmiin. (Puustjärvi 2019.) 

Neuropsykiatrinen valmennus perustuu asiakkaan omaan reflektointiin, joka edellyttää asiakkaalta 

kykyä havainnoida ja arvioida omaa toimintaansa (Puustjärvi 2019). Neuropsykiatriset erityispiirteet 

eivät katoa ihmisen kasvaessa ja kehittyessä, vaan ovat osa ihmistä koko elämänkaaren ajan. Oh-

jausta tarvitaan erityisesti elämän tärkeissä nivelvaiheissa, joihin sisältyy usein suuria muutoksia. 

(Nyfors 2022.)  

Neuropsykiatrisessa valmennuksessa hyödynnetään ammattilaisen toimesta voimavara- ja ratkaisu-

keskeistä työotetta, mikä mahdollistaa kuntoutusmenetelmien monipuolisen käytön valmennuk-

sessa. Monipuolisuudestaan huolimatta neuropsykiatrisen valmennuksen vaikuttavuudesta tai hyö-

dyistä ei juuri löydy tieteellistä tutkimustietoa. Suomessa on kuitenkin tehty useita eri menetelmillä 

toteutettuja korkeakoulutasoisia opinnäytetöitä aiheeseen liittyen. (Haltia, Koskentausta & Kujanpää 

2024.) Vaikka valmennuksen vaikuttavuutta on tutkittu tieteellisesti vähän, kertovat valmennukseen 

osallistuneiden asiakkaiden kokemukset ja heiltä kerätty palaute valmennuksen tuomista hyödyistä. 

Näitä hyötyjä huomattiin esimerkiksi Suomessa toteutetussa Kapasiteetti käyttöön -hankkeessa. Val-

mennukseen osallistuneet nuoret kokivat muun muassa motivaation lisääntyneen, mielen hyvinvoin-

nin vahvistuneen ja itsetuntemuksen kehittyneen. Nuoret kertoivat saaneensa neuropsykiatrisesta 
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valmennuksesta tukea sosiaalisiin vuorovaikutustilanteisiin, minkä myötä rohkeus toimia ihmisten 

kanssa lisääntyi. (Ruuth & Vilhunen 2022.)  
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3 ELÄINAVUSTEISUUS SOSIAALI- JA TERVEYSALALLA 

3.1 Eläinavusteisuus ammatillisena työmenetelmänä 

Eläimen ja ihmisen yhteinen historia on alkanut jo useita tuhansia vuosia sitten. Eläimellä on ollut 

suhteessa ihmiseen monia rooleja elintärkeästä ravinnosta palvonnan kohteeksi. Historian saatossa 

eläimestä on tullut ihmiselle yhä useammin kumppani tai nykypäivänä jopa perheenjäsen. Eläimen 

läsnäolon terapeuttiset vaikutukset huomattiin jo 1700- ja 1800-luvuilla, josta lähtien elämiä on hyö-

dynnetty esimerkiksi mielenterveyden hoitotyössä. 1900-luvulla eläinavusteisuutta alettiin hyödyntää 

yhä enemmän kuntoutuksen tukena ja esimerkiksi sosiaalisen kanssakäymisen edistäjänä. Nykypäi-

vään mennessä eläinavusteisuus on kasvattanut rooliaan sosiaali- ja terveysalan palveluissa yleisty-

vänä menetelmänä. (Kahlianiemi 2020, 17; Ervast & Raukola-Lindblom 2021, 13–14.) 

Eläinavusteisesta työskentelystä käytetään yleisnimitystä Animal Assisted Intervention (AAI) eli 

eläinavusteinen interventio, joka pitää sisällään monia erilaisia toimintamuotoja. Eläinavusteinen te-

rapia (Animal Assisted Therapy AAT) on suunnitelmallista ja tavoitteellista koulutetun ammattilaisen 

toteuttamaa työskentelyä, jonka keskiössä on esimerkiksi fyysisen, kognitiivisen tai sosioemotionaa-

lisen toimintakyvyn edistäminen. Eläinavusteinen kasvatus (Animal Assisted Education AAE) on niin 

ikään suunnitelmallista ja tavoitteellista työskentelyä, jota esimerkiksi opettajat toteuttavat osana 

opetus- ja kasvatustyötä. Eläinavusteinen toiminta (Animal Assisted Activities AAA) on epäviralli-

sempi eläinavusteisen toiminnan muoto, jota voi toteuttaa myös vapaaehtoinen ihmisen ja eläimen 

muodostama tiimi, jolla on kuitenkin riittävä perehdytys ja/tai koulutus tehtävään. Eläinavusteista 

toimintaa ovat esimerkiksi eläinvierailut vanhainkodeissa. (Animal Assisted Services International 

AASI julkaisuaika tuntematon; International Association of Human-Animal Interaction Organizations 

IAHAIO 2018, 5–6.) 

Toimintamuotojen luokitteluun on lisätty myös eläinavusteinen valmennus (Animal Assisted 

Coaching/Counselling AAC), jonka tavoitteet liittyvät esimerkiksi henkilökohtaiseen kasvuun, sosiaa-

lisiin taitoihin tai sosioemotionaalisen toimintakyvyn parantamiseen. Eläinavusteista valmennusta 

toteuttaa ammattilainen, jolla on erityisosaamista ja pätevyys valmentajana toimimiseen. (Internati-

onal Association of Human-Animal Interaction Organizations IAHAIO 2018, 5–6.) Kasvunpolun he-

vostoimintatallin toteuttaman eläinavusteisen neuropsykiatrisen valmennuksen voidaan katsoa kuu-

luvan tähän kategoriaan, koska sillä tuetaan asiakkaan arjen ja elämänhallinnan taitoja sekä myön-

teistä elämänpolkua, ja sitä toteuttaa neuropsykiatrisen valmentajakoulutuksen käynyt ammattilainen 

(Kasvunpolku Oy 2021–2025a; Kasvunpolku Oy 2021–2025b).  

Yhteistä eläinavusteisen työskentelyn eri muodoille on niiden tarkoitus edistää hyvinvointia. (Animal 

Assisted Services International AASI julkaisuaika tuntematon.) Tässä kehittämistyössä keskitymme 

kuvaamaan ammatillista eläinavusteista työskentelyä, jota toteutetaan sosiaali- ja terveysalalla. 

Eduskunnan eläinavusteisen työryhmän termistötyöryhmä on määritellyt ammatillisen eläinavustei-

sen työskentelyn suunnitelmalliseksi, tavoitteelliseksi ja dokumentoiduksi työksi, jossa eläin ja sosi-

aali-, terveys-, kasvatus- tai hyvinvointialan ammattilainen työskentelevät työparina (Lipponen ym. 

2023a). 
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3.2 Eläinavusteisuuden vaikuttavuus 

Kuten olemme aiemmin todenneet, eläinavusteisuus kasvattaa suosiotaan sosiaali- ja terveyspalve-

luissa (Fine ym. 2019; Ikäheimo 2019, 106; Lipponen ym. 2022, 1). Tämän myötä myös tutkittu tieto 

aiheesta lisääntyy ja kokemustietoa eläinten hyvinvointivaikutuksista asiakastyössä on jo paljon ole-

massa (Vehmasto 2019, 26). Suomalaista vaikuttavuustutkimusta eläinavusteisuudesta ei kuiten-

kaan ole vielä tehty kovinkaan paljon (Lipponen ym. 2022, 2). Vastaavasti muuallakin maailmalla 

tarvittaisiin lisää laadukasta ja hyvin suunniteltua tutkimusta, jotta saataisiin varmempaa tietoa 

eläinavusteisen toiminnan vaikuttavuudesta (Kendall ym. 2015). 

Lisätutkimuksen tarpeesta huolimatta eläinavusteisuuden tuomat hyödyt sosiaali- ja terveysalan 

asiakastyössä on huomattu niin Suomessa kuin muuallakin maailmalla. Esimerkiksi hevostoimin-

nalla on potentiaalisia mahdollisuuksia hyvinvoinnin edistämisessä. Hevostoiminnan ohjaajien mu-

kaan hevosen kanssa toteutettu työskentely voi edistää läsnäoloa ja tukea asiakkaan toimijuuden 

kasvamista. Hevostoiminta tarjoaa asiakkaalle myös minäpystyvyyden kokemusta vahvistavan ym-

päristön sekä mahdollisuuden itsereflektion harjoitteluun. (Lipponen, Vehmasto, Salonen & Mäki-

Opas 2023b, 57–62.) Esimerkiksi lapset voivat kehittää itsetuntemustaan ja käyttäytymistään hevo-

sen antaman tarkan ja puolueettoman palautteen avulla (Graham & Lindsey 2017).  

Hevosen ja ihmisen välistä vuorovaikutusta voidaan kuvailla luonteeltaan erityiseksi. Hevonen voi 

toimia työskentelyssä vuorovaikutuksen edistäjänä asiakkaan ja ammattilaisen välillä sekä edesaut-

taa luottamuksellisen suhteen syntymistä. Toisaalta hevonen voi myös itsessään tarjota asiakkaalle 

mahdollisuuden merkityksellisen vuorovaikutussuhteen kokemiseen ihmisen sijaan eläimen kanssa. 

(Lipponen ym. 2023b, 57–62.) Tällaisen sosiaalisen suhteen luominen hevoseen voi edesauttaa 

vuorovaikutustaitojen kehittymistä. Esimerkiksi lapsi saattaa hevosten avulla oppia sovittamaan elei-

tään paremmin tilanteeseen sopivaksi. (Matias, Santos & Almeida 2023.)  

Hevosen tavoin myös koiran on huomattu edistävän vuorovaikutusta sosiaalisissa tilanteissa. 

Eräässä tšekkiläisessä kouluun sijoittuvassa tutkimuksessa havaittiin, että koira vaikutti vuorovaiku-

tuksen lisäksi myös yleiseen ilmapiiriin positiivisesti ja lisäsi lasten intoa oppimiseen. (Juríčková, 

Bozděchová, Machová & Vadroňová 2020, 677, 683.) Eläinavusteisuuden hyödyistä kouluympäris-

tössä onkin saatu paljon lupaavaa tutkimusnäyttöä (Brelsford, Meints, Gee & Pfeffer 2017). Myös 

ikääntyneiden parissa eläimillä on todettu olevan selkeä positiivinen vaikutus. Eräässä ikääntynei-

den hoitokotiin sijoittuvassa tutkimuksessa tutkittiin koira-avusteisen toiminnan vaikutuksia hoitoko-

din asukkaiden sosiaaliseen ja emotionaaliseen hyvinvointiin. Koiran kanssa aikaa viettäessä asuk-

kaiden käytös muuttui ja he alkoivat esimerkiksi hymyillä, vaikka olisivat sitä ennen ilmaisseet nega-

tiivista tunnetilaa. Koira lisäsi vuorovaikutusta asukkaiden kesken ja asukkaat alkoivat muistella 

menneitä koiran läsnä ollessa. Koira voi myös stimuloida ikääntyneen jäljellä olevia aisteja, kun osa 

aisteista on jo heikentynyt. (Briony ym. 2021, 1450, 1453–1452.) 

Positiivisia tuloksia eläinavusteisuudesta on saatu myös sellaisten lasten kanssa, jotka ovat koke-

neet vanhempiensa ongelmallista päihteidenkäyttöä. Eräässä tutkimuksessa järjestetty hevosavus-

teinen ryhmäterapia toi näille lapsille turvallisuuden tunnetta ja mahdollisuuden olla oma itsensä. 

Toisaalta hevoset saattoivat aluksi tuntua pelottavilta, mutta myös pelon kohtaaminen muiden tuke-

mana koettiin tärkeänä mahdollisuutena. Työskentelyn avulla moni lapsi pystyi parantamaan vuoro-

vaikutustaan ja käytöstään muita kohtaan. Osa lapsista sai työskentelyn avulla uusia kavereita. 
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(Dunlop & Tsantefski 2018.) Myös laitoshuoltoon sijoitettujen lasten kanssa hevosavusteinen työs-

kentely on osoittautunut hyödylliseksi ja lasten sosioemotionaalisia taitoja kehittäväksi. Hevosavus-

teinen työskentely voi opettaa lapselle sääntöjen noudattamista ja parantaa lapsen ongelmanratkai-

sukykyä. (Matias ym. 2023.) 

Eläinten läsnäololla ja eläimen kanssa vuorovaikutuksessa olemisella on havaittu olevan myös fysio-

logisia vaikutuksia ihmiseen. Esimerkiksi eläimen silittämisen on todettu lievittävän ihmisen stressiä 

(Pendry & Vandagriff 2019). Useamman tutkimuksen mukaan koiran seurassa oleminen laskee ih-

misen sykettä, verenpainetta ja veren kortisolipitoisuutta (Rathish, Rajapakse & Weerakoon 2021). 

Koiran läsnäolo ihmiselle stressaavassa tilanteessa voi siten lieventää ihmisen kokemaa stressire-

aktiota (Ganderbergen ym. 2024). Myös hevosilla on huomattu olevan vaikutusta ihmisen kokemaan 

stressiin. Hevosen kanssa koettu vuorovaikutus voi sykevälivaihtelun perusteella joko vähentää ih-

misen kokemaa stressiä tai osalla ihmisistä myös lisätä sitä. Nämä eri ihmisillä ilmenevät erilaiset 

vaikutukset on tärkeää huomioida hevosavusteisessa toiminnassa. (Ecker & Lykins 2019.)  

3.3 Eläinavusteisuuden eettinen ja vastuullinen toteuttaminen 

Eläimen ottaminen mukaan työskentelyyn ei koskaan korvaa työntekijän ammatillista osaamista ja 

kokemusta. Eläinavusteinen työskentely vaatii ammattilaiselta erityisen vahvaa ammattitaitoa sekä 

perehtymistä eläinavusteisen työskentelyn toteuttamiseen liittyviin seikkoihin, kuten eläimen tuntemi-

seen ja kouluttamiseen, turvallisuudesta huolehtimiseen ja eettisiin näkökulmiin. Eläimen osallistumi-

nen tuo työskentelyyn lisää mahdollisia muuttujia. Ammattilaiselta edellytetäänkin kykyä jatkuvaan 

olosuhteiden arviointiin ja huomiointiin sekä taitoa tilanteiden lukemiseen. Tilanteen sitä vaatiessa 

ammattilaisen tulee olla valmiina vaihtamaan suunnitelmaa nopeastikin. (Ervast & Lindblom 2021, 

23.) 

Olennainen huomioitava asia eläinavusteisessa työskentelyssä on siihen osallistuvien eläinten hy-

vinvointi (Lipponen ym. 2022, 5). Työskentelyn tulee tuottaa positiivisia kokemuksia ihmisen lisäksi 

myös eläimelle, eikä työskentely saa sisältää minkäänlaista eläimen pakottamista tai voimakeinojen 

käyttöä (Animal Assisted Services International AASI julkaisuaika tuntematon). Eläinavusteisuutta 

käsittelevät julkaisut, ohjeistukset ja laatukriteerit painottavat työskentelyyn osallistuvan eläimen hy-

vinvoinnista huolehtimista kunkin eläinlajin ja -yksilön vaatimalla tavalla. Näin ollen eläimestä vas-

taavalla henkilöllä tulee olla riittävästi tietoa ja taitoa sen hyvinvoinnista huolehtimiseen. Eläimen 

hyvinvointi tulee varmistaa niin työskentelyn aikana kuin sen ulkopuolellakin ja huolehtia eläimen 

jaksamisesta sekä palautumisesta. (Ekola & Kilpeläinen 2019, 45; Luke & Green Care Finland 2021, 

33; Lipponen ym. 2022, 5.) 

Vastuullinen eläinavusteinen työskentely vaatii riskien kartoittamista (International Association of 

Human-Animal Interaction Organizations IAHAIO 2018, 7). Yleisimpiä työskentelyyn liittyviä riskejä 

ovat allergiat, eläimiin liittyvät tapaturmat ja zoonoosien tai muiden infektioiden tarttuminen erityisesti 

asiakkailla, joiden immuunivaste on heikentynyt (Bert ym. 2016). Eläinavusteisuutta toteuttavan am-

mattilaisen onkin etukäteen varmistettava, ettei asiakas ole allerginen työskentelyyn osallistuville 

eläimille ja tarvittaessa arvioitava myös infektioriskiä. Tapaturmien välttämiseksi eläimen soveltu-

vuutta eläinavusteiseen työskentelyyn tulee aina arvioida niin luonteen, koulutuksen kuin terveyden-

tilankin kannalta. Työskentelyyn valitaan vain sellaisia eläinyksilöitä, jotka luonteensa ja käyttäytymi-

sensä puolesta ovat työskentelyyn soveltuvia ja turvallisia. Ammattilaisen tulee osata tulkita eläintä 



 

17 (56) 

ja sen käyttäytymistä sekä ohjata asiakasta toimimaan eläimen kanssa sen rajoja kunnioittavalla 

tavalla, jotta työskentely säilyy turvallisena kaikille osapuolille. (International Association of Human-

Animal Interaction Organizations IAHAIO 2018, 7–9.) Lisäksi työskentelyssä on huomioitava asiak-

kaan mahdolliset pelot ja negatiiviset tunteet eläimiä kohtaan, jotta työskentely ei käänny tarkoitus-

taan vastaan aiheuttaen asiakkaalle jopa negatiivisia vaikutuksia hyvinvointiin (Ervast & Lindblom 

2021, 22). 
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4 ELÄINAVUSTEISUUS NEUROKIRJON HENKILÖIDEN TUKENA 

Tutkimukset osoittavat, että eläinavusteisuus voi tuoda hyötyjä neurokirjon henkilöiden kanssa työs-

kentelyyn. Esimerkiksi ADHD:n oireet, kuten levottomuus ja keskittymisvaikeudet saattavat lievittyä 

koiran läsnäolon ansiosta (Juríčková ym. 2020, 677–683). Tutkimuksia löytyy paljon myös autismi-

kirjon henkilöiden kanssa toteutetusta eläinavusteisesta toiminnasta. Eräs australialainen tutkimus 

tutki autismikirjon lasten vanhempien käsityksiä hevostoiminnan psykososiaalisista vaikutuksista. 

Hevostoiminnan seurauksena lasten psyykkinen ja emotionaalinen hyvinvointi lisääntyi ja hyödyt 

näkyivät koko perhesysteemissä. Hevostoiminnan vaikutukset näkyivät myös sosiaalisessa vuoro-

vaikutuksessa ja positiivisten käyttäytymismallien lisääntymisenä. (Tan & Simmonds 2017, 759, 

763–764.) Vastaavan suuntaisia positiivisia vaikutuksia on saatu autismikirjon lasten kanssa myös 

koira-avusteisen työskentelyn avulla. Koira voi tuoda lapselle työskentelyyn iloa ja motivaatiota sekä 

auttaa vuorovaikutuksen haasteisiin. Koira-avusteinen terapia voi kohottaa myös autismikirjon lap-

sen itseluottamusta. (London, Mackenzie, Lovarini, Dickson & Alvarez-Campos 2020, 4496–4450.) 

Neurokirjon lapsilla vaikuttaisi olevan selvästi enemmän toiminnanohjauksen haasteita muihin lap-

siin verrattuna (Hovik ym. 2017). Eläinavusteisen työskentelyn avulla esimerkiksi keskittymisen ja 

tarkkaavuuden vaikeudet voivat vähentyä (Tan & Simmonds 2017, 763; Valkas 2017). Eläinavustei-

sen työskentelyn avulla lapsi voi oppia kärsivällisyyttä ja pääsee harjoittelemaan tärkeitä toiminnan-

ohjaukseen liittyviä käytännön taitoja, kuten esimerkiksi oman vuoron odottamista, toiminnan suun-

nittelua ja pitkäjänteistä työskentelyä (Valkas 2017, 64–65). Myös kyky ohjeiden omaksumiseen ja 

toimintaan suuntautumiseen voi kehittyä eläinavusteisen työskentelyn seurauksena (Tan & Sim-

monds 2017, 763; London ym. 2020, 4498–4450).  

Kehittämämme esitteen kaksi ensimmäistä teemaa ovat tunteiden ja vireystilan säätelyn taidot. Use-

amman tutkimuksen mukaan lapsen itsesäätelykyky voi kehittyä eläinavusteisen työskentelyn avulla 

(Tan & Simmonds 2017, 759; Matias ym. 2023, 1). Esimerkiksi koira-avusteinen terapia voi parantaa 

autismikirjon lapsen tunnesäätelyn taitoja (London ym. 2020). Myös hevosavusteinen työskentely 

tarjoaa mahdollisuuden tunnetaitojen ja läsnäolon harjoitteluun. Hevonen reagoi herkästi ihmisen 

tunteisiin, jolloin asiakas voi peilata hevosen käytöstä itseensä ja omiin tunteisiinsa. Hevosen herkän 

reagoinnin ansiosta voidaan päästä käsittelemään myös asiakkaan piilossa olevia tunnekokemuksia. 

(Lipponen ym. 2023b, 58–62.) Lisäksi eläinavusteinen työskentely voi edistää neurokirjon henkilöi-

den vireystilan säätelyä, sillä esimerkiksi hevosavusteisen työskentelyn on koettu lisäävän toivotulla 

tavalla autismikirjon lasten rauhallisuutta, valppautta ja keskittymiskykyä (Tan & Simmonds 2017, 

759, 763–764). 

Autismikirjon lapsilla ja nuorilla on havaittu olevan ikätasoa heikommat arjen ja itsestä huolehtimisen 

taidot, minkä vuoksi näiden taitojen tukeminen eri ikävaiheissa on tärkeää (Bal, Kim, Cheong, & Lord 

2015). Käsittelemme kehittämässämme esitteessä kolmantena teemana hyvinvoinnin perustarpei-

den linkittämistä eläimen ja ihmisen välillä. Eläinavusteisessa työskentelyssä eläimestä huolehti-

mista voidaan linkittää itsestä huolehtimisen merkitykseen (Hautamäki, Ramadan & Vilhunen 2021, 

22). Esimerkiksi hevosavusteisella työskentelyllä voidaan osoittaa asiakkaalle hyvinvointiin liittyvien 

perustarpeiden merkitystä linkittämättä ne hevosen hyvinvointiin. Työskentelyyn voi kuulua hevosten 

hoitamista ja niiden hyvinvoinnista huolehtimista esimerkiksi hevosia ruokkien, elinympäristöä siis-

tien sekä hevosille liikuntaa tarjoten. Hevosen kautta voidaan käsitellä ravinnon, liikunnan, levon ja 
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hoivan kokemusten merkitystä konkreettisella tavalla. (Lipponen ym. 2023b, 57, 60–61.) Työskente-

lyssä voidaan hyödyntää myös lauman tarkkailua ja linkittää eläinten käyttäytymistä asiakkaan omiin 

sosiaalisiin suhteisiin ja vuorovaikutustilanteisiin (Hautamäki ym. 2021, 22; Lipponen ym. 2023b, 

58).  

Neljäntenä teemana kehittämässämme esitteessä ovat motoriset taidot. Neurokirjon henkilöiden mo-

toriset taidot vaikuttaisivat kehittyvän eläinavusteisen työskentelyn seurauksena. Esimerkiksi 

eräässä nuoriin neurokirjon henkilöihin keskittyvässä tutkimuksessa havaittiin nuorten motoristen 

taitojen parantuvan hevosavusteisen työskentelyn ja aivoja kehittävien tehtävien yhdistämisen 

avulla. Parantuneita taitoja olivat sorminäppäryys, koordinaatiokyky sekä vahvuus. (Rigby ym. 

2020.) Myös muissa tutkimuksissa on huomattu eläinavusteisen työskentelyn olevan yhteydessä 

autismikirjon henkilöiden kehittyneisiin motorisiin taitoihin, koordinaatioon ja motoriseen kontrolliin 

(McDaniel Peters & Wood 2017; Zoccante ym. 2021). 
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5 KEHITTÄMISTYÖN TARKOITUS JA TAVOITE 

Kehittämistyön tarkoituksena on toteuttaa esite Kasvunpolun hevostoimintatallin eläinavusteisesta 

neuropsykiatrisesta valmennuksesta.  

Kehittämistyön tavoitteena on esitteen avulla mallintaa Kasvunpolun hevostoimintatallin eläinavus-

teista neuropsykiatrista valmennusta. Esitettä tullaan hyödyntämään yhteistyökumppaneille viestimi-

sessä ja työntekijöiden perehdytyksessä. 
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6 KEHITTÄMISTYÖN TOTEUTUS 

6.1 Menetelmä 

Kehittämistyö on menetelmänä tyypillisesti toiminnallinen tai taiteellinen. Kehittämistyö on prosessin-

omaista työskentelyä, joka tapahtuu sidoksissa tiettyyn aikaan ja ympäristöön. Kehittämistyön pro-

sessia voidaan hahmottaa ja lähestyä monilla tavoin. Kehittämistyömme menetelmäksi valitsimme 

konstruktivistisen mallin. Siinä painottuu toiminnassa oppiminen, jatkuvasti arvioiva ja itseään kor-

jaava työskentelytapa sekä prosessin eri vaiheiden huolellinen suunnittelu. Lisäksi konstruktivisti-

sessa mallissa korostuu osallisuus, yhteisöllisyys ja inhimillisten tekijöiden tuomat vaikutukset pro-

sessiin. Konstruktivistiseen malliin sisältyy ajatus kehittämistoiminnan syklisestä työskentelytavasta, 

mikä näkyy käytännössä pysähtymisenä, arviointina ja uudelleen suuntautumisena. (Salonen 2013, 

12, 16.) 

Valitsimme konstruktivistinen mallin käytettäväksi kehittämistyömme menetelmäksi, koska siinä kes-

kitytään opiskelijan aktiiviseen rooliin oppimisprosessissa sekä jatkuvaan arviointiin ja toiminnassa 

uuden oppimiseen (Salonen 2013, 16). Eläinavusteisuus neuropsykiatrisessa valmennuksessa oli 

meille kehittämistyötä aloittaessamme uusi ja tuntematon aihe, joten ajattelimme, että toiminnan 

myötä tulemme oppimaan paljon uutta ja uuden tiedon myötä mukautamme prosessia. Koimme me-

netelmän vahvuudeksi myös sen, että menetelmässä huomioidaan inhimillisten tekijöiden vaikutuk-

set prosessiin. Lisäksi tutkittuamme eri vaihtoehtoja kehittämistyön menetelmistä, konstruktivistinen 

malli vastasi parhaiten omaa näkemystämme kehittämistyön vaiheiden etenemisestä. Uskoimme, 

että tiivis yhteistyö yhteistyötahon kanssa auttaisi meitä kehittämistyön onnistumisessa ja siksi mallin 

osallisuutta ja vastavuoroista vuorovaikutusta korostava työskentelytapa houkutteli meitä valitse-

maan konstruktivistinen mallin kehittämistyömme menetelmäksi.  

Konstruktivistisessa mallissa kehittämistyön vaiheisiin kuuluu aloitusvaihe, suunnitteluvaihe, esi-

vaihe, työstövaihe, tarkistusvaihe, viimeistelyvaihe ja viimeisenä vaiheena valmiin tuotoksen jul-

kaisu, esittely ja levittäminen. Vaiheet etenevät osittain suoraviivaisesti, mutta prosessi sisältää 

myös kehämäisiä vaiheita, joita voidaan tarvittaessa toistaa esimerkiksi saadun palautteen myötä. 

Konstruktivistinen mallin hyödyntäminen vaatii menetelmäosaamista ja dialogista keskustelua läpi 

prosessin. Suunnitelmallisuudella ja selkeällä tavoitteiden asettelulla ohjataan prosessin kulkua 

vaihe vaiheelta. (Salonen 2013, 16–17.)  

Kehittämistyömme kulki alla kuvatun konstruktivistisen mallin vaiheiden mukaisesti (Kuva 1). Se al-

koi Kasvunpolun hevostoimintatallin tarpeesta ja eteni pitkän suunnitteluvaiheen ja esivaiheessa sel-

keytettyjen toiveiden kautta intensiiviseen työstövaiheeseen. Kehittämistyömme prosessissa näkyi 

vaiheiden kehämäisyys mallin kuvaamalla tavalla. Kehittämistyötä arvioitiin jatkuvasti yhdessä yh-

teistyötahomme kanssa ja palautteen saamisen myötä palautimme esitteen takaisin tarkistusvai-
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heesta työstövaiheeseen. Muokkausten tekemisen jälkeen etenimme tarkistusvaiheen kautta vii-

meistelyvaiheeseen ja lopulta valmiiseen tuotokseen.

 

KUVA 1. Kehittämistyömme prosessi Salosen (2013, 20) konstruktivistista mallia mukaillen 

6.2 Suunnittelu 

Kehittämistyömme suunnitteluprosessi alkoi ryhmämme yhteisestä mielenkiinnosta sosiaalialalla 

toteutettavaa eläinavusteisuutta kohtaan. Mieleemme tuli Kasvunpolun hevostoimintatalli, jossa 

olimme aiemmin vierailleet opintojemme aikana. Päätimme ottaa yhteyttä tähän yritykseen ja kysyä 

olisiko heillä tarvetta eläinavusteisuuteen liittyvälle kehittämistyölle.  

Kasvunpolun hevostoimintatallilta vastattiin myönteisesti ehdotukseemme kehittämistyön toteuttami-

sesta. Tämän jälkeen annoimme heille mahdollisuuden pohtia, millaiselle kehittämiselle heillä olisi 
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tarve. Prosessimme alkoi siis konstruktivistiselle mallille tyypillisestä aloitusvaiheesta, jossa tarkoi-

tuksena on tuoda esiin ilmennyt kehittämistarve ja tähän kehittämistarpeeseen vastaava kehittämis-

tehtävä. Aloitusvaiheeseen liitetään myös kehittämisen toimintaympäristön ja mukana olevien toimi-

joiden ideointia. Aloitusvaiheessa syntyy alustava linjaus siitä suunnasta, johon kehittämistä halu-

taan viedä. (Salonen 2013, 17.) 

Kasvunpolun hevostoimintatallilta meille valikoitui yhteyshenkilöksemme tallipalveluiden vastaava 

ohjaaja. Pohdimme yhdessä, voisiko kehittämistyömme liittyä neurokirjon lasten ja nuorten tunnetai-

toihin. Melko pitkän pohdinnan ja monien keskustelujen lopputuloksena tuli ehdotus kehitettävästä 

tuotoksesta, joka käsittelisi Kasvunpolun hevostoimintatallilla hyödynnettävää eläinavusteisuutta 

osana heidän toteuttamaansa neuropsykiatrisesta valmennusta. Tarkoituksena oli, että tätä tuotosta 

hyödynnettäisiin uusien työntekijöiden perehdytyksessä ja yhteistyötahoille viestimisessä. 

Aiheen saatuamme lähdimme suunnittelemaan tuotosta alun perin oppaan muodossa yhteistyössä 

Kasvunpolun hevostoimintatallin työntekijöiden kanssa. Oivan (2017) mukaan oppaalle tyypillisiä 

piirteitä ovat rajattu kohderyhmä ja tavoite sekä konkreettiset neuvot. Prosessin myöhemmässä vai-

heessa huomasimme, että yhteistyötahomme ajatus tuotoksen ensisijaisesta käyttötarkoituksesta 

painottuu selkeämmin yhteistyökumppaneille viestimiseen kuin työntekijöiden perehdyttämiseen. 

Tämän huomion seurauksena ymmärsimme kehitettävän tuotoksen sisältävän enemmän esitteelle 

kuin oppaalle tyypillisiä elementtejä. Esitteelle tyypillistä on tarkka kohderyhmä ja tarkoitus, samoin 

kuin oppaalle. Esitteen toteutuksessa on tärkeää muistaa, mitä lukijalle halutaan viestiä ja kenelle 

esite on suunnattu. Toisin kuin oppaassa, esitteessä ei ohjeisteta lukijaa toimimaan tietyllä tavalla. 

Esitteen tarkoituksena on välittää tietoa selkeästi, keskittyen olennaisiin asioihin. Lisäksi esiteelle 

tyypillistä on sen visuaalisuus ja houkuttelevuus. (Picaset 2024.) Näiden kriteereiden perusteella 

tulimme siihen tulokseen, ettei opas ole meidän tuotoksellemme oikeanlainen toteutusmuoto ja pää-

timme vaihtaa oppaan esitteeksi. Tästä eteenpäin puhuessamme tekstissä esitteestä viittaamme 

kehittämäämme tuotokseen. 

Esitteen sisältö kehittyi tiiviissä yhteistyössä Kasvunpolun hevostoimintatallin kanssa. Ensimmäi-

senä pohdimme, millaisista kokonaisuuksista esite voisi koostua. Ideoita ja ajatuksia esitteen suh-

teen vaihdeltiin aktiivisesti puolin ja toisin. Järjestimme tapaamisen Kasvunpolun hevostoimintatal-

lille yhteyshenkilömme kanssa, jolloin kuulimme häneltä lisää yhteistyötahomme toiveista esittee-

seen liittyen. Tässä tapaamisessa sovimme tarkemmin siitä, kuinka prosessimme ja yhteistyömme 

tulisi etenemään. Yhteyshenkilömme ehdotuksesta päätimme toteuttaa keskustelut Kasvunpolun 

hevostoimintatallin työntekijöiden kanssa ja valita näiden keskusteluiden perusteella noin kolme eni-

ten esiin noussutta kokonaisuutta esitteen sisällön pääteemoiksi. Sovimme uuden tapaamisen, jol-

loin keskustelut oli tarkoitus toteuttaa.  

Tätä uutta tapaamista varten olimme ryhmänä pohtineet etukäteen, millaisista aiheista haluamme 

Kasvunpolun hevostoimintatallin työntekijöiden kanssa keskustella. Yhteyshenkilömme valitsi kes-

kusteluun osallistuvat työntekijät ja osallistui niihin myös itse. Osallistujat olivat valikoituneet sillä pe-

rusteella, että he kaikki toteuttavat eläinavusteista neuropsykiatrista valmennusta osana työtään. 

Keskusteluissa pohdittiin, millä tavoin kukin keskusteluun osallistuneista hyödyntää eläinavustei-

suutta työssään ja millaisia työmenetelmiä he käyttävät osana työskentelyään. Keskustelimme kol-

men työntekijän kanssa toteuttaen keskustelut yksitellen, jotta jokaisen oma näkemys tulisi esiin. 
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Tällä halusimme ehkäistä muiden työntekijöiden kertoman vaikutusta toistensa kertomaan. Keskus-

telua käytiin myös siitä, mitä hyötyjä nämä työntekijät ajattelevat eläinavusteisuudesta olevan nimen-

omaan neurokirjon henkilöiden kanssa työskennellessä. Perehdyimme keskustelun jälkeen myös 

teoriatietoon eläinavusteisuudesta, neuropsykiatrisesta valmennuksesta sekä neurokirjosta. Teo-

riatietoon pääsimme syventymään kattavasti, sillä työstimme samaan aikaan kehittämistyömme teo-

riaosuutta.  

Keskustelujen ja teoriatietoon perehtymisen jälkeen kävimme läpi Kasvunpolun hevostoimintatallin 

työntekijöiden kanssa käydyistä keskusteluista tehtyjä muistiinpanoja. Teimme keskusteluissa eniten 

esiin nousseiden kokonaisuuksien pohjalta ehdotuksen esitteen sisällöstä. Ehdotimme esitteen pää-

teemoiksi tunne- ja vireystilan säätelyn taitoja, hoivaa sekä hyvinvoinnin linkittämistä. Tarkoitus oli, 

että esitettä lähdettäisiin kokoamaan näiden teemojen ja niihin liittyvien työvälineiden ympärille. So-

vimme uuden tapaamisen, jossa perehtyisimme näihin teemoihin käytännössä. 

Tässä sovitussa tapaamisessa yhteyshenkilömme pohjusti käytännön osuutta keräämällään teo-

riatiedolla valitsemistamme teemoista sekä kertomalla tarkemmin konkreettisista työvälineistä, joita 

he asiakastyön arjessa käyttävät. Keskustelun yhteydessä sovimme vielä viimeisistä muutoksista 

esitteen sisällön suhteen. Tämän keskustelun lopputuloksena teemoiksi valikoituivat tunne- ja vi-

reystilan säätelyn taidot, hyvinvoinnin linkittäminen sekä motoriset taidot. Motoriset taidot nostimme 

esitteen yhdeksi suureksi teemaksi sen takia, että yhteystyötahomme näki sen olevan merkittävä 

osa neuropsykiatrista valmennusta ja tärkeää tietoa yhteistyökumppaneiden kannalta. Aiemmin yh-

deksi teemaksi suunnittelemamme hoiva puolestaan sisällytettiin osaksi hyvinvoinnin linkittämistä, 

sillä sen ei katsottu olevan niin suuri erillinen kokonaisuus. 

Keskustelun jälkeen pääsimme tutustumaan Kasvunpolun hevostoimintatalliin ympäristönä ja näke-

mään aiemmin tapaamisella keskustelun aiheena olleita teemoja käytännössä. Pääsimme itsekin 

kokeilemaan esimerkiksi hevosen harjaamista. Samalla yhteyshenkilömme ohjeisti meitä ja kertoi, 

miten tällaisissa harjoitteissa toimitaan asiakkaan kanssa ja millaisia asioita asiakas pääsee niissä 

harjoittelemaan. Saimme suunnitteluvaiheessa lisäksi ajatuksen, että yksi ryhmämme jäsen, joka 

harrastaa valokuvausta, voisi ottaa esitteeseen liitettävät valokuvat Kasvunpolun hevostoimintatal-

lilla. Tämä idea oli hyvä myös yhteyshenkilömme mielestä. 

Ennen kuin lähdimme muotoilemaan esitettä, otimme selvää siitä, millainen on hyvä esite ja millaisia 

piirteitä esitteeseen kuuluu. Visuaalisesti houkutteleva esite tekee vaikutuksen lukijaan monella eri 

tapaa. Mielenkiintoinen esite herättää huomiota, siihen on liitetty sisältöä rikastuttavia kuvia ja pie-

netkin yksityiskohdat on valittu tarkoin yrityksen ilmeeseen sopivaksi. Lisäksi hyvän esitteen edelly-

tys on, että siihen on sisällytetty yrityksen kontaktitiedot, kuten puhelinnumero, sähköposti ja verkko-

sivujen osoite. (Picaset 2024.) 

Kasvunpolun hevostoimintatallilta toivottiin, että esite olisi sähköisessä muodossa, jolloin sen eteen-

päin jakaminen olisi helpompaa. Tämän vuoksi pohdimme, millä ohjelmalla esite olisi parasta toteut-

taa, millaisia tekstikappaleita sen tulisi sisältää sekä miten aiemmin päätetyt teemat tulisi jaotella 

esitteeseen loogisesti. Pohdimme myös sitä, millainen esite sopisi ulkonäöllisesti Kasvunpolun he-

vostoimintatallille, jotta se edustaisi heidän arvojaan ja tapaansa toimia sosiaali- ja terveysalalla. 
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Kasvunpolun hevostoimintatallin toiveena oli saada esitteestä miellyttävä luettava niin perehdytettä-

välle ammattilaiselle kuin yhteistyökumppanillekin, mutta visuaaliseen ilmeeseen ja toteutustapaan 

he antoivat vapaat kädet.  

Tapaaminen ja sen yhteydessä tehty toiveiden selkeyttäminen esitteen osalta olivat kehittämis-

työmme esivaihetta. Yleensä kun kehittämistyössä siirrytään suunnitteluvaiheesta esivaiheeseen, 

tarkoittaa se silloin siirtymistä ajatuksista ja ideoista käytännön toteutukseen (Salonen 2013, 17). 

Kehittämistyömme esivaiheessa siirryimme Kasvunpolun hevostoimintatallille eli siihen ympäristöön, 

jonne olimme kehittämistyötämme tekemässä. Esivaiheessa pääsimme myös suunnittelemaan pro-

sessin tulevia vaiheita eli esimerkiksi sitä, millaisia toiveita Kasvunpolun hevostoimintatallilla on esit-

teen ulkonäölle.   

6.3 Toteutus  

Esivaiheen jälkeen konstruktivistisessa mallissa edetään työstövaiheeseen. Työstövaiheeseen kuu-

luu tuotoksen käytännön toteutus ja sen myötä tuotoksen kehittämiseen liittyvien osatekijöiden reali-

soituminen. Toiminnassa oppiminen on tässä vaiheessa isossa osassa. Vaihe vaatii muun muassa 

sitkeyttä, vuorovaikutteisuutta ja suunnitelmallisuutta. (Salonen 2013, 18.) Esitteen käytännön toteu-

tus alkoi Kasvunpolun hevostoimintatallilla kuvien ottamisesta. Ryhmämme valokuvausta harrastava 

jäsen otti kuvia, kun Kasvunpolun hevostoimintatallin yhteyshenkilö näytti meille eläinavusteista toi-

mintaa käytännössä. Kuvia ryhmämme jäsen otti muun muassa siitä, kun hevonen haettiin tarhasta, 

hevosta harjattiin ja hevonen pelasi älypeliä. Kasvunpolun hevostoimintatallin yhteyshenkilöltä 

olimme kysyneet luvan kuvien ottamiseen ja hänelle sopi myös se, että hän itse näkyy kuvissa. Ku-

vien otossa tärkeää oli, että kuvista saa positiivisen kuvan Kasvunpolun hevostoimintatallista. Tämä 

vaikutti esimerkiksi kuvakulmiin ja kuvien rajaamiseen. Kuvia käsittelimme ja rajasimme siten, ettei 

kuvissa näy kuraista maata tai hevosen jätöksiä. Valitsimme esitteeseen kuvia, jotka olivat laaduk-

kaita ja tarkkoja. Kuvat valikoituivat myös sen perusteella, millaista tunnelmaa niistä välittyi. Kuvat 

sijoittelimme esitteeseen tekstien aiheiden mukaisesti. Lisäksi kirjoitimme usealle kuvalle kuvateks-

tejä, joilla pyrimme lisäämään esitteen kiinnostavuutta. 

Esitteen toteutimme Canvan ilmaisversiolla. Valitsimme Canvan käytettäväksi esitteen tekoon, 

koska huomasimme Canvassa olevan Wordiin verrattuna sopivampia ja kattavammin vaihtoehtoja 

meidän suunnittelemamme visuaalisen ilmeen toteuttamiseen. Ensiksi vertailimme Canvasta löyty-

vien valmiiden luontoon liittyvien esitteiden mallipohjia. Näistä ei meille sopivaa mallipohjaa suoraan 

löytynyt, joten loimme tyhjän A4 kokoisen suunnittelumallin, josta lähdimme esitettä rakentamaan. 

Selkeää oli, että taustaväriksi haluamme vihreän, koska mielsimme sen liitettävän luontoon ja luonto 

on isossa osassa Kasvunpolun hevostoimintatallin toiminnassa. Loimme tiedostoon useita sivuja 

hahmottamaan sivumäärää, jonka ajattelimme olevan kansi- ja lopetussivujen lisäksi noin kaksi si-

vua yhtä teemaa kohden. Kokeilimme otsikoita eri fonteilla löytääksemme selkeän ja silmää miellyt-

tävän fontin. 

Otsikoiden ja sivujen luonnin jälkeen aloimme kirjoittamaan esitteen tekstikappaleita. Tekstikappa-

leet esitteeseen teimme Word-ohjelmalla, koska koimme, että sillä on helpompi käsitellä tekstiä kuin 

Canvalla. Tekstikappaleiden kirjoittamista varten kokoonnuimme useita kertoja kaikki kolme tekijää 

samaan paikkaan. Yhdessä mietimme sekä tuotimme tekstiä muistiinpanojamme ja havaintojamme 

hyödyntäen lause lauseelta yksi teema kerrallaan. Halusimme kirjoittaa tekstikappaleet yhdessä, 
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jotta saisimme niistä mahdollisimman yhtenäisellä tyylillä tehdyt sekä voisimme hyödyntää jokaisen 

tekemiä havaintoja ja ajatuksia sisällön tuottamisessa. Kirjoitimme tekstikappaleet pyrkien helposti 

ymmärrettävään tekstiin ja toimiviin sanavalintoihin. Sijoitimme tunteiden säätelyn taidot esitteen 

ensimmäiseksi teemaksi, sillä se yhdessä vireystilan säätelyn taitojen kanssa korostui keskuste-

luissa kaikilla kolmella työntekijällä, joiden kanssa keskusteluja käytiin.  

Esitteen teemoista kirjoittaessamme hyödynsimme tekemiemme havaintojen ja käytyjen keskustelu-

jen lisäksi myös kehittämistyön teoriaosiota varten etsimäämme teoriatietoa. Teoriatiedon keräämi-

sen myötä olimme päässeet syventymään eläinavusteisuuteen, neurokirjoon ja neuropsykiatriseen 

valmennukseen. Näin ollen pystyimme esitettä kirjoittaessa soveltamaan teoriatietoa ja yhdistämään 

sitä Kasvunpolun hevostoimintatallilta kerättyyn tietoon. Koska olimme hankkineet tietoa muun mu-

assa neuropsykiatrisista häiriöistä, meillä oli hyvä käsitys siitä, millaisia tarpeita ja haasteita neuro-

kirjon henkilöillä voi olla. Tämän tietämyksen avulla linkitimme esitteessä sisältöä neuropsykiatrisen 

valmennuksen asiakkaiden tarpeisiin. Ymmärryksemme aiheesta mahdollisti myös sen, että pys-

tyimme kirjoittamaan helposti ymmärrettävää tekstiä ja tuomaan siihen konkreettisia esimerkkejä.  

Kun kaikista teemoista oli kirjoitettu, tarkistimme tekstikappaleet ja korjasimme niistä muutaman koh-

dan. Tämän jälkeen lähetimme tekstikappaletiedoston Kasvunpolun hevostoimintatallin yhteyshenki-

lölle kommentoitavaksi. Sillä välin, kun odottelimme vastausta yhteyshenkilöltämme, teimme tekstien 

ja kuvien sommittelua. Jaottelimme tekstikappaleita, siten että sivuille tulisi tasaisesti tekstiä ja kai-

kille sivuille mahtuisi myös kuva. Esitteessä halusimme myös olevan yhtenäinen visuaalinen ilme, 

joka toistuisi joka sivulla. Täksi yhtenäiseksi elementiksi valitsimme sivun taustavärin lisäksi sivun 

kulmissa olevat vaaleanliilat palkit.  

Esitteen kansisivua mietimme tarkkaan, sillä sen esitteen lukija ensimmäisenä näkee. Kannen ku-

vaksi valitsimme edustavan kuvan mustasta suomenhevosesta. Kannen otsikkoa pohdimme pitkään 

ja päädyimme siihen, että haluamme nostaa ylimmäksi otsikoksi Kasvunpolun hevostoimintatallin, 

koska tuotoksessa puhutaan siitä, miten eläinavusteisuutta toteutetaan juuri Kasvunpolun hevostoi-

mintatallilla. Alaotsikoksi laitoimme eläinavusteisuuden neuropsykiatrisessa valmennuksessa, koska 

se kertoo olennaisesti esitteen sisällöstä. Kasvunpolun hevostoimintatallin yhteyshenkilö oli toivonut, 

että esitteeseen tulee Kasvunpolun hevostoimintatallin sekä Kasvunpolku Oy:n logot. Halusimme, 

että logot näkyvät tuotoksessa hyvälaatuisina, joten nettisivuilta kopioimisen sijaan pyysimme ja 

saimme yhteyshenkilöltämme logot tiedostoina esitteeseen liitettäviksi. Tuotoksena syntyi lopulta 14-

sivuinen esite, joka kertoo Kasvunpolun hevostoimintatallin eläinavusteisesta neuropsykiatrisesta 

valmennuksesta. Esite käsittelee aihetta tunteiden ja vireystilan säätelyn taitojen, hyvinvoinnin linkit-

tämisen ja motoristen taitojen teemojen kautta. (Liite 1.) 

6.4 Arviointi 

Kehittämistyön arviointi- eli tarkistusvaiheen voidaan konstruktivistisen mallin mukaan katsoa sisälty-

vän kaikkiin työvaiheisiin (Salonen 2013, 18). Arvioimme tuotosta itse pitkin sen kehittämisprosessia 

alkaen jo suunnitteluvaiheesta, jolloin arvioimme suunnitellun tuotoksen vastaavuutta yhteistyöta-

homme toiveisiin ja tarpeisiin sekä kehittämistyömme tavoitteeseen. Hyödynsimme ryhmämme mah-

dollistamia erilaisia näkökulmia toteuttaessamme jatkuvaa itsearviointia esitteen työstämisen eri vai-

heissa. Hyödyntämällemme konstruktivistiselle mallille on tavanomaista, että kehitettävää tuotosta 
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arvioidaan, sen äärelle pysähdytään ja sitä viedään eteenpäin tasavertaisessa sekä vuorovaikutuk-

sellisessa yhteistyössä yhteistyötahon kanssa (Salonen 2013, 16). Tämä näkyi kehitettävän esitteen 

jatkuvana yhteisenä arviointina ja tarvittaessa suunnitelman muuttamisena esimerkiksi silloin, kun 

huomasimme yhteistyötahomme ajatuksen tuotoksen ensisijaisesta käyttötarkoituksesta muuttu-

neen. Esitteen toteuttamisen välivaiheissa pyysimme palautetta ja esitimme kysymyksiä yhteyshen-

kilöllemme usein kirjallisesti sähköpostin välityksellä. 

Vaikka arviointia tehtäisiin koko kehittämisen ajan, voidaan prosessista konstruktivistisen mallin mu-

kaisesti erottaa myös erillinen tarkistusvaihe. Tarkistusvaihe ei ole välttämättä ajallisesti pitkään kes-

tävä vaihe, mutta sillä on tärkeä rooli osana kehittämisprosessia. Tarkistusvaiheessa tuotosta arvioi-

daan yhdessä sen kehittämiseen osallistuneiden toimijoiden kanssa. (Salonen 2013, 18.) Saatu-

amme esitteen tekstisisällöstä ensimmäisen version valmiiksi, lähetimme sen Kasvunpolun hevostoi-

mintatallin yhteyshenkilöllemme ja kysyimme siitä mielipiteitä sekä muutamia tarkentavia kysymyk-

siä sisällöllisiin ratkaisuihin ja lausemuotoihin liittyen. Lähetimme yhteyshenkilöllemme pian myös 

valmiin esitteen palautteen saamista varten. Yhteyshenkilömme ehdotuksesta sovimme Teams-pu-

helun, jossa kävimme yhteisesti läpi esitteen kokonaisuudessaan ja korjasimme tekstiä hänen 

muokkausehdotustensa mukaiseksi. Yhteyshenkilömme oli pääosin tyytyväinen esitteeseen ja teks-

tisisältöihin, mutta toivoi joidenkin hieman negatiivisesti asiaa lähestyvien käytännön esimerkkien 

muuttamista erilaiseen lähestymistapaan. Tämän myötä palautimme esitteen osittain takaisin työstö-

vaiheeseen ja korjasimme sisältöä yhteyshenkilömme toiveiden mukaisesti. Konstruktivistiselle mal-

lille onkin tyypillistä, että yhteisen arvioinnin myötä tuotos palautetaan tarvittaessa takaisin työstövai-

heeseen (Salonen 2013, 18). 

Kokonaisuudessaan saimme yhteyshenkilöltämme Teams-puhelun yhteydessä hyvää palautetta 

siitä, kuinka olimme ymmärtäneet meille esitellyt asiat ja jäsentäneet ne esitteeseen toiminnan luon-

netta kuvaavalla tavalla. Sovimme yhteyshenkilömme kanssa kirjallisen palautteen keräämisestä 

muilta Kasvunpolun ja Kasvunpolun hevostoimintallin työntekijöiltä. Toiveena meillä oli saada pa-

lautetta sekä eläinavusteisesti työskenteleviltä työntekijöitä että sellaisilta työntekijöitä, joille aihe ei 

ole ennestään tuttu, jotta voisimme arvioida esitteen selkeyttä ja ymmärrettävyyttä esimerkiksi mah-

dollisten yhteistyökumppaneiden näkökulmasta.  

Korjattuamme esitettä yhteyshenkilömme toiveiden mukaisesti lähetimme sen hänelle uudelleen ja 

laadimme kysymykset työntekijöille palautteen keräämistä varten. Palautekysymykset johdimme ke-

hittämistyön tavoitteesta sekä aiemmin kuvatuista hyvän esitteen kriteereistä. Kysyimme vastaajilta, 

kuinka he kokevat esitteen soveltuvan perehdytysmateriaaliksi ja yhteistyökumppaneille viestimi-

seen. Pyysimme palautetta esitteen sisällön selkeydestä sekä tekstin ymmärrettävyydestä. Lisäksi 

kysyimme mielipidettä esitteen visuaalisesta ilmeestä ja sekä mahdollisia kehitysehdotuksia. Palaut-

teen keräsimme kehittämistyöprosessin lopussa sähköpostitse yhteyshenkilömme välityksellä. An-

noimme aikaa palautteen antamiseen noin kaksi viikkoa. 

Saimme palautetta kahdelta Kasvunpolun työntekijältä, jotka eivät työskentele eläinavusteisesti. Va-

litettavasti emme saaneet palautetta lainkaan Kasvunpolun hevostoimintatallin työntekijöiltä lukuun 

ottamatta aiempaa palautetta yhteyshenkilöltämme, joten palaute eläinavusteista työskentelyä to-

teuttavilta työntekijöiltä jäi suppeaksi. Saamamme kaksi kirjallista palautetta olivat hyvin samankal-

taisia. Molempien työntekijöiden mielestä esite toimii hyvin perehdytysmateriaalina. Yhteistyökump-
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paneille viestimiseen liittyen palautteissa pohdittiin esitteen laajuutta ja tekstin määrää. Saimme pa-

lautetta siitä, että esitteen tulisi olla tiiviimpi, mikäli sitä haluttaisiin käyttää uusien yhteistyökumppa-

neiden kiinnostuksen herättämiseen ja mahdollisimman monien tahojen tavoittamiseen. Esite kuiten-

kin toimii palautteen mukaan hyvin esimerkiksi jo palvelua ostavalle yhteistyökumppanille palvelun 

sisällön tarkempaan esittelemiseen. Palautteen mukaan esite on selkeä, helposti ymmärrettävä ja 

visuaaliselta ilmeeltään hyvä.  

Keskustelimme ryhmämme kesken saamastamme palautteesta ja esitteen tarkoituksenmukaisesta 

laajuudesta. Päädyimme pitämään esitteen nykyisessä laajuudessaan, koska olimme aiemmin kes-

kustelleet esitteen sopivasta pituudesta yhteyshenkilömme kanssa ja hän toivoi meidän tuottavan 

tietoa niin paljon kuin sitä rajaamiemme teemojen puitteissa syntyy. Hänen mukaansa esitettä voisi 

tarvittaessa käyttää myös pienemmissä osissa. Yhteyshenkilömme oli myös prosessin aikana ilmais-

sut toiveen siitä, että esite käsittelisi aihetta mahdollisimman konkreettisesti kuvaavalla ja käytän-

nönläheisellä tavalla. Tämän vuoksi päädyimme pitämään esitteen nykyisessä laajuudessaan. 

Koska saimme niin rajallisesti palautetta yhteistyötaholtamme, hyödynsimme esitteen viimeistelyä 

varten palautteen antajana myös prosessin ulkopuolista lähipiiriimme kuuluvaa henkilöä, jolle aihe ei 

ollut entuudestaan tuutu. Saimme suullista palautetta hyvästä kokonaisuudesta, tekstin helposta ym-

märrettävyydestä sekä hyvästä jaottelusta. Palautetta saimme lisäksi pienistä häiritsevistä visuaali-

sista yksityiskohdista, jotka korjasimme asettelemalla tekstiä paremmin.  

Tarkistusvaihe toteutui kehittämistyöprosessissamme osittain limittäin viimeistelyvaiheen kanssa. 

Viimeistelyvaiheeseen kuuluu konstruktivistisen mallin mukaan tuotoksen hiomista ja karsintaa, ja se 

voi kestää vaiheena yllättävänkin kauan (Salonen 2013, 18). Koska viimeistelyvaihe vaatii paljon 

aikaa, aloitimme esitteen viimeistelyn hyvissä ajoin. Teimme viimeistelyä varsinkin esitteen ulko-

asuun liittyen pitkälti jo ennen palautteen keräämistä ja lisäksi pieniä muutoksia saamamme palaut-

teen perusteella. Teams-puhelussa läpi käymämme palautteen jälkeen viimeistelimme esitteen vii-

meisen sivun. Lisäsimme viimeiselle sivulle Kasvunpolun hevostoimintatallin yhteystiedot ja lopetus-

lauseeksi ”Tervetuloa tutustumaan!”, jonka tarkoituksena on ohjata lukija toimimaan esitteen lukemi-

sen jälkeen. Lopuksi vielä tarkastimme esitteen ulko- ja kieliasun virheiden varalta. Palautteen ke-

räämisen ja viimeistelyn jälkeen luovutimme valmiin tuotoksen Kasvunpolun hevostoimintatallin käyt-

töön. 
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7 POHDINTA 

7.1 Kehittämistyön toteutuksen ja tuotoksen pohdinta 

Kehittämistyön tavoitteena oli mallintaa esitteen avulla Kasvunpolun hevostoimintatallin eläinavus-

teista neuropsykiatrista valmennusta. Kehittämistyön tarkoituksena oli toteuttaa esite Kasvunpolun 

hevostoimintatallin eläinavusteisesta neuropsykiatrisesta valmennuksesta. Esitettä tullaan hyödyntä-

mään yhteistyökumppaneille viestimisessä ja työntekijöiden perehdytyksessä. 

Onnistuimme mielestämme tavoitteessa ja tarkoituksen täyttämisessä hyvin, sillä saimme esitteestä 

yhteistyötaholtamme hyvää palautetta etenkin siitä, että olemme kertoneet esitteessä eläinavustei-

suudesta käytännönläheisesti ja ymmärrettävästi. Oman näkemyksemme mukaan esite toimii pa-

remmin yhteistyötahoille viestimiseen kuin perehdytykseen, koska se enemmänkin esittelee aihetta 

kuin opastaa tai ohjeistaa työntekijää. Kerätyn palautteen perusteella esite kuitenkin toimii hyvin 

myös perehdytysmateriaalina. Myös oman näkemyksemme mukaan esite toimii hyvänä lisänä kes-

kustelun tueksi uuden työntekijän perehdytyksessä. Sitä voidaan hyödyntää myös itsenäisen pereh-

tymisen välineenä aiheeseen tutustumisessa. 

Kehittämistyön suunnittelun ja tiedonkeruun toteutimme pitkäjänteisesti ja käytimme siihen paljon 

aikaa. Näimme tarpeelliseksi avata suunnitteluvaihetta kehittämistyön raportissa yksityiskohtaisesti 

prosessin hahmottamisen kannalta ja siksi siitä tuli osiona pidempi kuin muista kehittämistyön toteu-

tuksesta kertovista osioista. Yhteistyö Kasvunpolun hevostoimintatallin kanssa oli etenkin suunnitte-

luvaiheessa tiivistä ja isossa osassa esitteen sisällön rakentamisessa. Se, että esitteen tekeminen 

oli vahvasti sidoksissa Kasvunpolun hevostoimintatallin tuottamaan tietoon, toi kuitenkin omat haas-

teensa aikataulussa pysymiseen. Välillä viesteihin vastausten saamisessa kesti pidempään kuin 

olimme ajatelleet. Koemme kuitenkin, että läpi prosessin yhteistyö Kasvunpolun hevostoimintatallin 

kanssa oli soljuvaa ajatusten vaihtoa puolin ja toisin.  

Kehittämistyön toteutusvaiheessa esitteen tekstikappaleiden kirjoittaminen yhdessä oli mielestämme 

toimiva ja onnistunut valinta. Olimme myös määrittäneet tarkan aikataulun esitteen tekstikappaleiden 

valmiiksi saamiselle, jossa onnistuimme pysymään. Canva toimi esitteen toteuttamiseksi hyvin ja 

sillä oli helppo toteuttaa tavoittelemamme visuaalinen ilme. Kehittämistyön arviointiin olisimme ha-

lunneet jättää enemmän aikaa. Vaikka arvioimme esitettä läpi prosessin ja kysyimme palautetta use-

aan otteeseen eri vaiheissa, jäi valmiista esitteestä palautteen saaminen prosessin viime hetkille. 

Onneksi saimme kuitenkin työntekijöiltä hyvää palautetta, eikä muutoksia esitteeseen enää tuossa 

vaiheessa tarvinnut tehdä. Saamamme palautteen määrä jäi kuitenkin valitettavan vähäiseksi ja yk-

sipuoliseksi. Arvioidaksemme esitettä luotettavammin olisimme voineet panostaa tarkistusvaihee-

seen enemmän. Olisimme voineet kerätä palautetta kohderyhmäämme ajatellen mahdollisuuksien 

mukaan myös Kasvunpolun hevostoimintatallin yhteistyökumppaneilta, kuten esimerkiksi terveyden-

huollon ammattilaisilta. Kattavamman palautteen ja joustavamman aikataulun avulla olisimme voi-

neet kehittää esitettä tarvittaessa vielä paremmin tavoitettaan vastaavaksi.  

Koemme, että konstruktivistinen malli soveltui hyvin kehittämistyömme menetelmäksi. Se ohjasi ke-

hittämistyömme toteutusta ja auttoi hahmottamaan sitä, mitä missäkin vaiheessa teemme. Kuten jo 

aikaisemmin mainitsimme, konstruktivistinen malli korostaa jatkuvaa työskentelyn arviointia sekä 

uudelleen suuntautumista (Salonen 2013, 16). Jatkuvan arvioinnin ja uudelleen suuntautumisen ko-

rostuminen mallissa mahdollisti sen, että pysähdyimme useasti miettimään, miten kannattaa edetä 
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ja tarvitseeko alkuperäistä suunnitelmaa muuttaa. Jos esite olisi pitänyt tehdä täysin alkuperäisestä 

suunnitelmasta poikkeamatta, ei siitä todennäköisesti olisi tullut niin toimivaa kuin tämän menetel-

män mukaisesti toteutettuna siitä tuli. 

Konstruktivistisessa mallissa perusajatuksena on, että tietoa tuotetaan yhdessä keskustellen ja toi-

mijoita osallistava näkökulma huomioiden (Salonen 2013, 16). Kehittämistyömme edetessä teimme 

tiiviisti vastavuoroista yhteistyötä yhteistyötahomme kanssa. Tämä auttoi meitä tuottamaan esitteen, 

joka vastaa yhteistyötahomme toiveisiin. Yhteistyötaho oli vahvasti osallistettuna esitteen tekoon, 

mutta paremmin menetelmän mukaisesti toimiaksemme olisimme voineet osallistaa yhteistyötahon 

puolelta useampia toimijoita aktiivisesti mukaan prosessiin.   

Konstruktivistinen malli huomioi inhimillisten tekijöiden tuomat vaikutukset kehittämistyön etenemi-

seen (Salonen 2013, 16). Tämä oli yksi tärkeimpiä perustelujamme juuri tämän menetelmän valitse-

miseksi. Menetelmän kannalta oli olennaista, että prosessiin vaikuttavat siihen osallistuvien ihmisten 

toiminta, motivaatio ja vuorovaikutus. Koska valitsemamme menetelmä huomioi inhimilliset tekijät, 

pyrimme läpi prosessin tiedostamaan, että toimijoiden tuottamaan tietoon vaikuttavat heidän omat 

kokemuksensa ja näkemyksensä. Lisäksi huomioimme, että toimijoiden motivaatio voi vaihdella pro-

sessin aikana ja tämä voi näkyä esimerkiksi yhteydenpidon aktiivisuudessa. Vastaavasti huomi-

oimme motivaation vaikuttavan myös omaan työskentelyymme eri tavoin prosessin eri vaiheissa.  

Hyvän esitteen kriteereinä olivat, että esitteessä on kuvia, jotka tuovat sisältöön lisäarvoa sekä yksi-

tyiskohtia, jotka sopivat yrityksen visuaaliseen ilmeeseen. Hyvästä esitteestä piti myös löytyä yrityk-

sen yhteystiedot. (Picaset 2024.) Esite täyttää edellä mainitut kriteerit. Esitteestä saimme mieles-

tämme visuaalisesti houkuttelevan ja siinä on paljon sisältöä täydentäviä kuvia. Esite on tehty tar-

kasti yksityiskohtia ajatellen ja sisällöllisissä valinnoissa on mietitty myönteisen kuvan luomista Kas-

vunpolun hevostoimintatallista. Hyvän esitteen kriteereiden mukaisesti esitteen viimeiseltä sivulta 

löytyy yrityksen yhteystiedot sekä logot. 

Esitteen teimme Kasvunpolun hevostoimintatallin omasta tarpeesta lähtöisin, kuuntelemalla pitkin 

prosessia heidän toiveitaan esitteen suhteen. Valinnat teimme myös pitkälti heidän toiveidensa mu-

kaan, miettien tarkasti sitä, millaisen kuvan esite Kasvunpolun hevostoimintatallista antaa. Toiveena 

oli myös visuaalisesti miellyttävä ja informatiivinen esite, jossa onnistuimme hyvin työntekijöiltä saa-

mamme palautteen perusteella. 

Yhteyshenkilömme ajatuksen mukaan jo esitteen tekoprosessilla on ollut merkitystä Kasvunpolun 

hevostoimintatallin työntekijöille. Työntekijöiden kanssa käydyt keskustelut antoivat työntekijöille 

mahdollisuuden pysähtyä aiheen äärelle miettimään sitä, miten ja miksi näin tehdään ja toimitaan. 

Pohdimme, että tämä on voinut vaikuttaa positiivisesti työntekijöiden tapaan työskennellä jatkossa. 

Esitteen merkitys itsessään yhteistyötahollemme on konkreettisen välineen saaminen aiheesta tie-

don lisäämiseen ja apuvälineen saaminen perehdyttämiseen. Kasvunpolun hevostoimintatallin netti-

sivuilta löytyy hyvin niukasti tietoa eläinavusteisesta neuropsykiatrisesta valmennuksesta, joten esit-

teen avulla Kasvunpolun hevostoimintatallin yhteistyökumppanit saavat kattavasti lisää tietoa ai-

heesta. Huomasimme, että Kasvunpolun hevostoimintatallille on aiemmin tehty opinnäytetyönä pal-

veluesite eläinavusteisista kuntoutuspalveluista, mutta neuropsykiatriseen valmennukseen syventy-

vää esitettä ei ole tehty. 
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Hallitus on linjannut vähentävänsä hyvinvointialueiden rahoitusta muun muassa sosiaali- ja terveys-

palveluiden osalta (Valtiovarainministeriö 2024, 87–92). Siksi ajattelemme, että on erityisen tärkeää 

korostaa sosiaali- ja terveyspalveluiden tärkeyttä ja merkitystä. Toteuttamamme esitteen avulla Kas-

vunpolun hevostoimintatalli voi lisätä tietoisuutta ja tunnettavuutta heidän tarjoamastaan eläinavus-

teisesta neuropsykiatrisesta valmennuksesta sekä sen avulla saavutettavista hyödyistä asiakkaalle. 

Lisäksi ajattelemme esitteen olevan tärkeä, koska neuropsykiatristen häiriöiden diagnoosit lisäänty-

vät ja tarve neuropsykiatriselle valmennukselle on kasvussa (KELA 2024; Terveyden ja hyvinvoin-

ninlaitos 2025). Nyt on otollinen aika pyrkiä vahvistamaan eläinavusteisen neuropsykiatrisen val-

mennuksen roolia osana palvelujärjestelmää ja nostaa jalustalle tämä vaihtoehtoinen tapa asiakkai-

den kanssa työskentelyyn.  

Aikataulua ajatellen, olisimme voineet itse olla vuoden 2025 alussa hieman aikaisemmin Kasvunpo-

lun hevostoimintatalliin yhteydessä, jotta aikaa yhteisten tapaamisten järjestämiseen olisi ollut enem-

män. Mietimme näin jälkeen päin, että Kasvunpolun hevostoimintatallilla eläinavusteisen työskente-

lyn käytännön esittelemiseen olisimme voineet sopia yhden kerran sijaan kaksi erillistä kertaa. Kah-

delle kerralle jakaminen olisi voinut mahdollistaa kattavamman tiedonkeruun käytännön esittelyistä. 

Olisimme voineet saada monipuolisemman kuvan siitä, miten Kasvunpolun hevostoimintatallilla 

eläinavusteista neuropsykiatrista valmennusta toteutetaan, jos toimintaa olisi käytännössä esitellyt 

useampi eri työntekijä. Nyt työskentelyn esittely painottui vain yhden työntekijän näkökulmaan. Hah-

mottaaksemme paremmin työntekijän roolin asiakastilanteissa, meidän olisi ollut hyödyllistä päästä 

näkemään aitoja eläinavusteisen neuropsykiatrisen valmennuksen asiakastilanteita, mutta tässä olisi 

tullut suurena haasteena vastaan asiakkaiden tietoturvan varmistaminen ja erilaiset lupakysymykset. 

Pohdimme myös, että eläinavusteisen työskentelyn esittelyn videokuvaaminen olisi ollut dokumen-

toinnin kannalta hyvä ratkaisu, sillä esitteen sisällön kirjoittaminen oli lopulta vain meidän muistimme 

ja muistiinpanojemme varassa.  

Esitteen teemat rajautuivat Kasvunpolun toiveesta toiminnassa eniten näkyvimpiin teemoihin, mikä 

vaikutti osaltaan siihen, että osa Kasvunpolun eläinavusteisen neuropsykiatrisen valmennuksen tee-

moista rajautui esitteen ulkopuolelle. Esitteessä olisimme voineet tuoda enemmän esiin Kasvunpo-

lun hevostoimintatallin muiden eläinten roolia neuropsykiatrisessa valmennuksessa. Esitteeseen 

olisi ollut hyvä saada kuvat hevosten ja lampaiden lisäksi myös hevostoimintatallin kissoista ja ka-

neista. Lisäksi kuvien osalta mietimme, että vuodenaika ja sää kuvien ottoon ajoittui hieman huo-

nosti, sillä ympäristö ei ollut niin edustava kuin se olisi voinut olla. 

Kehittämistyön sisältöä ajatellen olisimme voineet linkittää kirjoittamaamme teoriaosiota laajemmin 

esitteen sisältöön. Kasvunpolun hevostoimintatallin kanssa heti alussa linjattiin, ettei esitteeseen tule 

teorialähteitä, minkä uskomme vaikuttaneen siihen, että lukijasta voi tuntua esitteen jäävän hieman 

irralliseksi raportin teoriaosiosta. Lisäksi haasteena teoriaosion kohdalla oli, että lopulliset teemat 

esitteeseen päätettiin vasta myöhäisessä vaiheessa prosessia. Teoriaosio toimi kuitenkin meille it-

sellemme tekijöinä aiheen hahmottamisen ja aiheen soveltamisen mahdollistajana, vaikka sieltä ei 

suoraan tietoa esitteeseen otettukaan. 

7.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Hyvän tieteellisen käytännön periaatteena on vastuullinen, luotettava, arvostava ja rehellinen toi-

minta. Kehittämistyötä toteuttaessa tulee noudattaa oman tieteenalan eettisiä ohjeistuksia sekä 
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sääntöjä. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023, 11–12.) Kehittämistyötä tehdessä olemme toimi-

neet hyvän tieteellisen käytännön perusperiaatteiden mukaisesti varmistamalla työskentelymme laa-

dukkuuden ja oikeudenmukaisuuden sekä toimimalla rehellisesti ja arvostusta osoittaen yhteistyöta-

homme kanssa. Olemme ottaneet vastuun tekemästämme kehittämistyöstä.  

Kehittämistyömme toteuttaminen ei vaatinut henkilötietolain (523/1999) mukaisten henkilötietojen 

käsittelyä, eikä prosessissa käsitelty muutenkaan salassapitovelvollista tai arkaluonteista tietoa. 

Kaikki kehittämistyömme prosessiin yhteistyötahomme puolelta osallistuneet olivat vapaaehtoisesti 

mukana prosessissa. Kehittämistyömme kohde valikoitui yhteistyötahomme tarpeesta jäsentää Kas-

vunpolun hevostoimintatallin eläinavusteista työskentelyä neuropsykiatrisessa valmennuksessa ja 

tuottaa siitä materiaalia, jonka avulla Kasvunpolun hevostoimintatalli voi lisätä tietoisuutta aiheesta.  

Kehittämistyöhömme liittyvää työskentelyä toteutettiin koko prosessin ajan avoimessa vuorovaiku-

tuksessa yhteistyötahon kanssa. 

Olemme huomioineet tekijänoikeudet kaikissa prosessimme vaiheissa. Kehittämistyötämme varten 

otetut kuvat ovat yhden ryhmäläisemme ottamat, jolloin kuvien tekijänoikeudet kuuluvat hänelle. 

(ARENE 2020.) Kasvunpolun hevostoimintatallilla on lupa hyödyntää esitettä perehdytysmateriaalina 

ja yhteistyötahoille viestimisessä. Kehittämistyöhön on kirjattu sen tekijöiden nimet ja maininta siitä, 

että esite on opiskelijoiden tekemä.  

Varmistimme luvan kuvien ottamiseen Kasvunpolun hevostoimintatallilla yhteyshenkilöltämme. Li-

säksi yhteyshenkilöltä pyysimme suostumuksen hänen näkymiseensä kuvissa sekä näiden kuvien 

käyttämiseen esitteessä. Saimme myös luvan käyttää esitteessä yhteistyötahomme logoja. Kehittä-

mistyötä aloittaessa osallistujat ovat allekirjoittaneet opinnäytetyösopimuksen. Kehittämistyö julkais-

taan Theseuksessa ja esite tulee liitteeksi kehittämistyöhömme. Yhteistyötahomme kanssa on 

sovittu, että esite saa näkyä julkisesti osana kehittämistyön raporttia.   

Esitteen sisällössä hyödynsimme teorian lisäksi ammattilaisilta kerättyä tietoa. Tiedon oikeellisuuden 

tarkistamisessa hyödynsimme yhteistyötahoa sekä netistä löytyvää teoriatietoa. Varmistimme yhteis-

työtaholtamme esitteen sisältöön liittyvät epäselvyytemme. Esitteen sisältö on valittu yhdessä yhteis-

työtahon kanssa kohderyhmän ja tiedon olennaisuuden perusteella. Esitteen sisältöä kirjoittaessa 

mietimme tiedon oikeellisuuden kannalta sitä, millaisia asioita tekstissä voidaan todeta faktoina. Esit-

teen sisällön luotettavuutta heikentää se, että esitteen teemojen käytännön esitteleminen tapahtui 

pelkästään Kasvunpolun hevostoimintatallin yhteyshenkilön toteuttamana. Näin ollen käytännön esit-

telyissä painottui vain yhden työntekijän näkökulma. Useamman työntekijän näkökulman tuominen 

esittelyihin olisi voinut mahdollistaa luotettavamman ja puolueettoman tiedon saannin. 

7.3 Ammatillinen kasvu 

Kuten kaikkea sosiaalialan toimintaa, myös tämän kehittämistyön prosessia ovat ohjanneet sosiaa-

lialan (AMK) kompetenssit. Näitä kompetensseja ovat sosiaalialan eettinen osaaminen, asiakastyön 

osaaminen, palvelujärjestelmä osaaminen, kriittinen ja osallisuutta edistävä yhteiskuntaosaaminen, 

tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaaminen sekä työyhteisö-, johtamis- ja yrittäjyysosaami-

nen. (SOAMK 2023.) Kehittämistyömme prosessi oli koko ryhmälle monella tapaa opettavainen ko-

kemus. Sosiaalialan kompetensseihin peilaten osaamisemme kehittyi erityisesti sosiaalialan eetti-

sessä osaamisessa, asiakastyön osaamisessa sekä tutkimuksellisessa kehittämis- ja innovaatio-



 

33 (56) 

osaamisessa. Saimme arvokkaita kokemuksia ja oppeja myös sellaisista aiheista, jotka eivät suo-

raan sisälly näihin edellä mainittuihin kompetensseihin. Prosessin aikana jokainen ryhmämme jäsen 

oppi jotain itsestään ja ryhmästämme. Koemme näiden oppien olevan merkittävässä roolissa kehit-

tämistyömme prosessin toteutuksessa, lopputuloksessa sekä siinä, millaista osaamista kullekin ryh-

mäläiselle kehittyi tulevaisuutta ja uraa ajatellen.  

Sosiaalialalla tarvittavaa eettistä osaamista pääsimme prosessimme aikana harjoittamaan useaan 

otteeseen. Prosessin alusta alkaen olemme noudattaneet kehittämistyön ohjeistuksia ja kuunnelleet 

tarkasti yhteistyötahomme Kasvunpolun hevostoimintatallin toiveita ja kehitysehdotuksia. Olemme 

huolehtineet, että kehittämistyötä varten tarvittavat lupa-asiat ovat kunnossa jo prosessin alusta al-

kaen. Mikäli jokin asia prosessimme eri vaiheissa on mietityttänyt tai emme ole olleet varmoja, 

kuinka meidän tulisi toimia, olemme kysyneet apua kehittämistyön ohjaajilta, Kasvunpolun hevostoi-

mintatallin yhteyshenkilöltä tai toisiltamme. 

Prosessin edetessä olemme huomanneet, että ryhmäläisten tuki esimerkiksi erilaisten vaihtoehtojen 

pohtimisessa on ollut todella arvokasta ja vertaansa vailla. Erilaisten vaihtoehtojen tarkastelu use-

asta eri näkökulmista vahvistaa sitä, että mahdollisimman moni näkökulma tulisi kehittämistyös-

sämme huomioiduksi. Kehittämistyömme tarkastelu näistä näkökulmista on mahdollistanut myös 

sen, että pystymme tarkastelemaan omaa työtämme kriittisesti ja reflektoiden jatkuvasti prosessin 

edetessä. Olemme oppineet tunnistamaan haasteemme, sekä vahvuutemme niin ryhmänä kuin yk-

silöinäkin. Ajattelemme, että kun osaamme tunnistaa ryhmästämme nämä asiat, myös kritiikin vas-

taanottamisesta on helpompaa. Ryhmämme hyvä yhteishenki on mahdollistanut sen, että jokaisella 

ryhmäläisellä on mahdollisuus tuoda oma näkökulmansa ja kehitysehdotuksensa avoimesti esille 

pelkäämättä muun ryhmän reaktiota. Uskomme, että ryhmämme hyvä yhteishenki on ryhmämme 

sisällä annetun positiivisen palautteen ja kannustamisen ansiota. 

Eettiseen osaamisen liittyen ryhmämme on onnistunut toteuttamaan kehittämistyön prosessin niin, 

että monien ohjeiden ja neuvojen lisäksi työskentelyämme ovat kuitenkin ohjanneet meille tärkeät 

arvot. Ryhmänä meille on ollut alusta asti tärkeää, että muista ihmisistä ja asioista puhutaan kun-

nioittavasti. Olemme huolehtineet, että keräämämme tieto perustuu luotettaviin teorialähteisiin ja 

tutkimuksiin. Esimerkkinä eettisestä osaamisesta, olemme ryhmässämme sopineet, että eläinavus-

teisuudesta puhuttaessa vältetään ilmaisua ”eläintä käytetään”. Eläintä kun ei työskentelyssä ”käy-

tetä” työvälineenä vaan se toimii aktiivisena osallistujana työskentelyssä ammattilaisen työparina. 

Toisena tällaisena ilmaisuna mainittakoon ”kärsiä”. Ajattelemme, ettei ”kärsiä” ole hyvä ilmaisu ku-

vaamaan neurokirjon ihmisen kokemusta omista haasteistaan. Vaikka neurokirjon henkilöillä voi elä-

mässään olla paljon erilaisia haasteita, ei se kuitenkaan mielestämme tarkoita sitä, että he aina kär-

sisivät niistä. Lisäksi kehittämistyössämme käytimme termiä neurokirjon henkilö viitatessamme hen-

kilöön, jolla on neuropsykiatrinen häiriö. Valitsimme kyseisen termin käytettäväksi, koska se on ter-

minä selkeä, eikä se korosta negatiivisuutta tai poikkeavuutta. Olemme olleet tarkkoina siinä, että 

termistö sekä sanalliset ilmaisut olisivat kaikkia kunnioittavia sekä neutraaleja.  

Olemme huomanneet myös, että koko kehittämistyön prosessi on kartuttanut meidän kaikkien asia-

kastyön osaamistamme. Vaikka jokaiselta meiltä löytyy jo kokemusta työskentelystä sosiaalialan 

asiakkaiden kanssa, on kehittämistyöprosessimme ollut oppimiskokemus vertaansa vailla tämänkin 

suhteen. Olemme saaneet kattavasti uutta tietoa laajoista aihepiireistä, kuten neuropsykiatrisista 

häiriöistä, neuropsykiatrisesta valmennuksesta ja eläinavusteisuudesta sosiaalialalla. Koemme, että 
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nämä aiheet ovat sosiaalialalla hyvin ajankohtaisia ja yleisiä, minkä vuoksi saamamme teoriatieto on 

varmasti hyödynnettävissä myös asiakastyössämme. Tähän teoriatietoon pohjautuen ymmärrämme 

jatkossa paremmin neuropsykiatrisia häiriöitä, niihin liittyviä tuen tarpeita sekä eläinavusteisuutta 

työmenetelmänä.  

Ryhmämme suurin oppimiskokemus on yksimielisesti tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-

osaamisen kehittyminen. Koko prosessi on vaatinut meiltä yksilöinä ja ryhmänä paljon pitkäjäntei-

syyttä, joustamista, yrittämistä ja halua uuden oppimiseen. Prosessimme kesti kokonaisuudessaan 

yhden kokonaisen vuoden. Näin pitkään prosessiin ei kukaan ryhmäläisistämme ole aiemmin osallis-

tunut ja olemmekin päässeet haastamaan osaamistamme. Pääsimme kehittämään myös prosessi-

osaamistamme ja harjoittelemaan sitä, millainen prosessi uuden asian kehittäminen on. Lisäksi 

olemme oppineet soveltamaan kehittämismenetelmiä osana käytännön työskentelyä.  

Kuten jo aiemmin olemme maininneet, on kehittämistyöprosessimme ollut antoisa oppimiskokemus. 

Vaikka onnistumisia on tullut runsaasti, on mukaan mahtunut heikkojakin hetkiä ja virheitä. Pidämme 

kuitenkin tärkeänä oppina myös ymmärrystä siitä, että joitain asioita olisi voinut tehdä prosessimme 

aikana varmasti paremminkin. Esimerkiksi aikataulussa pysyminen tuotti meille välillä haasteita. 

Oman haasteensa kehittämistyöhömme toivat myös monet muuttujat prosessin aikana, kuten op-

paan muuttuminen esitteeksi tai kiireellä tehty aihe-ehdotus ilman kunnollista aihetta. Kehittämistyö 

on aiheuttanut myös paljon stressiä ja paineita jokaiselle ryhmämme jäsenelle. Lisäksi kaikki meistä 

ovat käyneet töissä opintojen ohella, joten yhteisen ajan löytäminen on tuottanut lisähaastetta pro-

sessin aikana. Näistä haasteista olemme kuitenkin ryhmänä selvinneet ja kaikkeen on löydetty rat-

kaisu.  

Vaikka aihe-ehdotuksemme teko tuotti hieman haasteita, työsuunnitelman toteutus sujui huomatta-

vasti helpommin. Myös varsinaisen kehittämistyön tekeminen ja raportin laatiminen on laajuudes-

taan huolimatta onnistunut mielestämme hyvin. Olemme saaneet jaettua kaikille sopivat roolit, mikä 

on omalta osaltaan edesauttanut prosessin onnistumista. Saimme myös hyvin otettua kiinni aikatau-

lua, josta jossain vaiheessa olimme hieman myöhässä. Se vaati vain napakampaa otetta sekä oike-

anlaista orientaatiota meiltä jokaiselta.  

Uskomme, että tietyt ryhmänä tekemämme linjaukset ovat olleet ratkaisevassa asemassa proses-

sista kunnialla selviämisen kannalta. Olemme pitäneet huolta toistemme jaksamisesta ja hyvinvoin-

nista koko prosessin ajan. Ryhmässämme on otettu huomioon jokaisen toiveet ja tarpeet. Meillä on 

koko prosessin ajan ollut selkeä roolijako ja avoin ilmapiiri. Ryhmämme toimi ymmärtäväisellä ot-

teella ja olemme muistutelleet vuorotellen toisillemme, että elämässä on muutakin kuin eläinavustei-

suus, neuropsykiatrinen valmennus ja tämä kehittämistyö. Meidän vahvuutemme on ollut toimiva ja 

kannustavalla asenteella varustettu ryhmä. Totesimme yhdessä kehittämistyön prosessin päät-

teeksi, että tätä oli huomattavasti mukavampi tehdä ryhmänä kuin yksin. Olemme kiitollisia kaikista 

prosessin aikana saaduista opeista ja onnistuneesta ryhmätyöskentelystä. 

7.4 Kehittämistyön hyödynnettävyys ja kehittämisideat 

Kehittämäämme esitettä on tarkoitus hyödyntää ensisijaisesti Kasvunpolun hevostoimintatallin yh-

teistyökumppaneille viestimisessä ja siten tietoisuuden lisäämisessä eläinavusteisesta neuropsykiat-

risesta valmennuksesta. Esitettä voidaan hyödyntää kokonaisuutena tai tarpeen mukaan siitä voi 

käyttää kohdennetusti vain tietyistä teemoista kertovia osioita. Esitettä laatiessamme huolehdimme, 
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että kaikki osiot toimivat ymmärrettävyyttä ajatellen myös itsenäisenä kokonaisuutenaan, jotta esi-

tettä voi hyödyntää mahdollisimman monipuolisesti. 

Esitteen ja sen käsittelemien teemojen pohjalta olisi mahdollista kehittää jatkossa laajempaa ja 

konkreettisemmin uutta työntekijää ohjaavaa perehdytysmateriaalia aiheesta. Tällöin esite voisi toi-

mia suuremmassa roolissa uuden työntekijän itsenäisessä perehtymisessä. Mikäli esitettä jalostet-

taisiin laajemmaksi perehdytysmateriaaliksi, tulisi sen sisältää selkeitä työntekijälle kohdistettuja oh-

jeita ja työskentelyssä huomioitavia asioita. 

Sisällöllisesti esitettä olisi mahdollista kehittää tulevaisuudessa laajemmaksi lisäämällä siihen enem-

män yleistä tietoa neuropsykiatrisesta valmennuksesta ja sen tavoitteista. Esitteeseen voisi sisällyt-

tää lisää työskentelystä kertovia teemoja neuropsykiatrisen valmennuksen yleisten tavoitteiden ja 

aihealueiden mukaisesti. Esitteeseen voisi lisätä sisältöä esimerkiksi toiminnanohjauksen taitojen 

harjoittamisesta, koska se on usein olennainen osa neuropsykiatrista valmennusta (Nyfors 2022, 

83). Esite voisi kertoa monipuolisemmin myös eri eläinlajien kanssa toteutettavasta neuropsykiatri-

sesta valmennuksesta, sillä nykyisessä muodossaan se keskittyy pääasiassa hevosiin sivuten hie-

man myös lampaiden ja kanien kanssa tehtävää työskentelyä. Toki on huomioitava, että työskentely 

Kasvunpolun hevostoimintatallilla painottuu pitkälti hevosiin ja kehittämämme esite rajautuu hevos-

toimintatallin ympäristössä toteuttavaan työskentelyyn. Kasvunpolun työntekijät toteuttavat 

eläinavusteista neuropsykiatrista valmennusta kuitenkin myös omien koiriensa kanssa hevostoimin-

tatallin ulkopuolella esimerkiksi asiakkaan omassa ympäristössä, joten esitettä olisi mahdollista laa-

jentaa käsittämään myös koira-avusteista työskentelyä. 

Toisaalta laajentamisen sijaan esitteestä voisi saamamme palautteen mukaisesti kehittää myös tii-

viimmän version karsimalla sisältöä yleisempään ja lyhyempään muotoon. Tiivistettynä versiona 

esite voisi toimia mainoslehtisen tapaan kiinnostusta herättäen ja palvelusta lyhyesti informoiden. 

Tällöin sillä voisi todennäköisemmin tavoittaa useampia tahoja. 

Esitettä voisi tulevaisuudessa kehittää kiinnostavammaksi ja informatiivisemmaksi lisäämällä siihen 

erilaisia elävöittäviä elementtejä, kuten videoita. Sähköisessä esitteessä videot voisivat toimia esi-

merkiksi linkin kautta, ja niillä voitaisiin havainnollistaa esiteltyjä menetelmiä. Esitettä voisi elävöittää 

myös ottamalla siihen enemmän kuvia, joilla kuvattaisiin konkreettista asiakastyöskentelyä ja sen 

menetelmiä vaiheittain. Vaihtoehtoisesti esitteestä voisi toteuttaa kokonaan videomuotoisen version 

esimerkiksi digitarinan muodossa.  
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LIITE 1: ESITE ELÄINAVUSTEISUUDESTA NEUROPSYKIATRISESSA VALMENNUKSESSA
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